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ODRŽANA 
KONFERENCIJA 
‘INVEST IN ZAGORJE’
Lorena Cvilinder, Maja 
Halužan i Zvonimir Kralj 
najbolji su srednjoškolski 
tim, ‘Sportreact’ je 
najbolji start-up

HRVATSKA JE U 
FINALU EUROSONGA. 
VEČERAS SMO 
SVI UZ TV
TABLETIĆI SPREMNI! Ajmo 
Baby Lasagna, ajmo ‘Rim 
Tim Tagi Dim’ 

VILKO KUKEC: VILKO KUKEC: 
Njiva je kao žena - ako je ne Njiva je kao žena - ako je ne 
održavaš, ‘otići’ će susjeduodržavaš, ‘otići’ će susjedu

GRAD ZABOK I 
PARTNERI PO 
ČETVRTI PUTA U 
PROJEKTU ‘MIPOS’
Obuhvaća 180 krajnjih 
korisnika, zapošljava 30 
pružatelja usluga, a trajat 
će tri godine

TEŠKA SITUACIJA 
U POZNATOJ 
VARAŽDINSKOJ 
KOMPANIJI
Veliki problemi u Varteksu. 
Radnici održali prosvjed 

PRVI PLUG ZAGORJA Posjetili smo šesterostrukog Posjetili smo šesterostrukog 
pobjednika županijskog pobjednika županijskog 

natjecanja u oranju u njegovoj natjecanja u oranju u njegovoj 
kući u Gornjoj Selnici kod kući u Gornjoj Selnici kod 

Zlatara i napravili intervju Zlatara i napravili intervju 
zanimljiviji od očekivanogzanimljiviji od očekivanog
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Radnici ne primaju pla-
će, krenuli su u štrajk, 
situacija u Varteksu 
izuzetno je teška… I 

nije prvi put. Posljednjih go-
dina Varteks svako malo upad-
ne u novi problem pa su rad-
nici već naviknuti da im plaća 
ne stiže na vrijeme. 

Najnovije poteškoće kre-
nule su u ožujku kada je na 
čelo Uprave, kao jedina članica, 
došla Jelena Bošnjak, ambicio-
zna modna dizajnerica rodom 
iz Kaštela. 

Štrajk je u Varteksu počeo 
u ponedjeljak, no proizvodnja 
stoji već duži period jer su rad-
nici prošli tjedan bili na kolek-
tivnom godišnjem odmoru. Pla-
će za veljaču i ožujak još nisu 
isplaćene, a jedina članica Upra-
ve, Jelena Bošnjak, najavila je 
svoj odlazak iz tvrtke, piše Va-
raždinski.hr. 

Radnici su zbog situaci-
je u tvrtki u petak na središ-
njem gradskom Trgu kralja 
Tomislava, peti dan štrajka, 
prosvjedovali tražeći svoje pla-
će, opstanak tvrtke i nastavak 
proizvodnje. Podržao ih je i va-
raždinski gradonačelnik Neven 
Bosilj koji je pozvao vjerovnike, 
banke i dioničare da se dogovo-
re u interesu radnika i Varteksa. 

Prosvjedna povorka krenula 
je iz Zagrebačke ulice u 10 sati, a 
u centar Varaždina stigli su oko 
10 sati i 30 minuta. Poruka koji 
su radnici željeli poslati je ‘spa-
simo Varteks’.

- Postali ste simbol borbe za 
radnička prava u Hrvatskoj. Oči 
hrvatske javnosti uperene su i 
usmjerene u vas. Simbol bor-
be za prava radnika, za prava 
na rad, za prava na plaću koju 
ste zaradili. Za sada smo uspje-
li u jednom dijelu naših zahtje-
va - rekao je predsjednik Udru-
ge radničkih sindikata Hrvatske 
Tomislav Rajković, pa otkrio o 
čemu se radi:

- Dobili smo informaciju da 
je Uprava najavila odlazak i da 
je na stolu zajam kojim bi se 
pokrenula proizvodnja i ispla-
tile plaće. S tim smo samo djelo-
mično zadovoljni jer to nije do-
voljno za nastavak proizvodnje 
i onakav Varteks kakav želimo – 
rekao je Rajković.  

- Tražimo novu kvalitetnu i 
kvalificiranu upravu. Tražimo 
da se napravi restrukturiranje 
kompanije na kvalitetan način 
kako nikada više Varteks ne bi 
došao u ovu situaciju kada je 
njegova budućnost upitna - po-
ručio je na kraju. 

Inače, Varteks je u petak in-
formirao javnost da je jedan od 
dioničara, Stjepan Čajić, ponu-

dio zajam kojim bi se isplatile 
sve zaostale plaće i kupile tka-
nine. Predstavnike radnika pri-
mio je i ministar gospodarstva 
Damir Habijan koji je istaknuo 
kako je želja vlade da se situa-

cija u Varteksu riješi na ‘poziti-
van način’. (kk) n

 » teška situacija u poznatoj varaždinskoj kompaniji 

Najnovije poteškoće krenule su u ožujku kada je na čelo Uprave, kao jedina članica, došla Jelena Bošnjak, ambiciozna 
modna dizajnerica rodom iz Kaštela. Plaće za veljaču i ožujak još nisu isplaćene, a ona je sada najavila da odlazi iz tvrtke

Veliki problemi u Varteksu. 
Radnici održali prosvjed

 Tvrtka je u petak informirala javnost 
da je jedan od dioničara, Stjepan Čajić, 
ponudio zajam kojim bi se isplatile sve 
zaostale plaće i kupile tkanine
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Predsjednik Zoran Mi-
lanović primio je u pe-
tak šefa HDZ-a Andreja 

Plenkovića koji mu je donio 
potpise 78 zastupnika. Mila-
nović mu je dao mandat za 
sastavljanje Vlade, prenosi In-
dex.hr.  

Glasnogovornik Vlade Mar-
ko Milić ranije je objavio da 
će Plenković predati Milano-
viću potpise zastupnika u Hr-
vatskom saboru koji čine novu 
parlamentarnu većinu, a nakon 
sastanka je potvrdio da je Plen-
ković dobio mandat za sastav-
ljanje Vlade.

Iz Milanovićeva ureda stiglo 
je priopćenje povodom povje-
ravanja mandata Plenkoviću za 
sastav nove Vlade.

– Predsjednik Republike Hr-
vatske Zoran Milanović donio je 
Odluku o povjeravanju manda-
ta za sastavljanje Vlade Repu-
blike Hrvatske kojom je, na te-
melju raspodjele zastupničkih 
mjesta u Hrvatskom saboru, 
mandat za sastavljanje Vlade 
RH povjerio Andreju Plenko-
viću. Odluku o povjeravanju 
mandata za sastavljanje Vlade 
RH predsjednik Milanović je da-

nas i uručio Andreju Plenkoviću 
na sastanku održanom u Uredu 
Predsjednika Republike čime je 
Andrej Plenković postao man-
datar za sastavljanje Vlade RH. 
Prije nego što mu je predsjed-
nik Milanović povjerio mandat 
za sastavljanje Vlade RH, pred-
sjednik HDZ-a Andrej Plenković 
predao je Predsjedniku Repu-
blike potpise 78 izabranih za-
stupnika u Hrvatski sabor čime 
je dokazao da uživa povjerenje 
većine svih zastupnika. Prema 
Odluci o povjeravanju manda-
ta za sastavljanje Vlade RH, od-
mah po sastavljanju Vlade, a 
najkasnije u roku od 30 dana 
od prihvaćanja mandata, man-
datar Andrej Plenković dužan je 
program Vlade i Vladu predsta-
viti Hrvatskom saboru i zatraži-
ti glasovanje o povjerenju – po-
ručili su iz Milanovićeva ureda. 

Podsjetimo, u srijedu je odr-
žan sastanak HDZ-a i DP-a na 
kojem je postignut dogovor. 

- Postigli smo dogovor o 
strukturi vlade. Tri resora idu 
DP-u. Osnovat ćemo novo mi-
nistarstvo – Ministarstvo de-
mografije. To je ključno pitanje 
i zato smo prvi na razini EU koji 

uvode takvo ministarstvo. Dru-
gi resor je Ministarstvo poljo-
privrede, budući da je DP ma-
hom baziran u Slavoniji. I treći 
je da se Ministarstvo gospodar-
stva podijeli na pola. Nismo go-
vorili o imenima. Onaj član vla-
de koji bude za demografiju će 
biti i potpredsjednik vlade - re-
kao je tada Plenković. 

Izjavu je dao i Ivan Penava.
– Postigli smo dogovor o 

parlamentarnoj većini i sa-

stavljanju buduće vlade. Spo-
razum je baziran na temelju 
DP-a, HDZ-a, dijela manjina i 
partnera. Što se tiče resora što 
nam je drugi korak nakon sa-
stavljanja većine, govorimo o 
tri ključna resora. Dogovorili 
smo ministarstvo demografi-
je i useljeništva, ministarstvo 
poljoprivrede. Sigurni smo da 
ćemo uspjeti tu problematiku 
dovesti na zadovoljavajuću ra-
zinu kroz jasne brojke pove-

ćanja proizvodnje. Treći resor 
koji smo uspjeli dogovoriti je 
ministarstvo gospodarstva. Do-
govorena je i kvota koja će se 
primjenjivati kroz druge struk-
ture vlasti. Dogovor je da ćemo 
podržati kandidata za premije-
ra iz redova HDZ-a, dok će DP 
imati potpredsjednika sabora – 
izjavio je u srijedu Penava. 

Milanović je odredio i da će 
prvo zasjedanje sabora biti u če-
tvrtak 16. svibnja. (kk)   n

U tijeku su radovi na rekonstrukci-
ji željezničke pruge od Zaboka do 
Krapine, a vlakovi bi na toj dioni-

ci trebali ponovno početi voziti u lipnju, 
piše Radio Stubica.  

Također, HŽ Infrastruktura priprema 
natječaj za cjelovitu obnovu željezničkog 
kolodvora u Krapini koji bi trebao biti 
raspisan tijekom ljetnih mjeseci.  

Isto tako na relaciji Zabok - Krapina 
od jeseni bi trebali prometovati elektro-
baterijski vlakovi.  

Inače, radovi na izgradnji treće faze 
spojne ceste od Lepajaca do naplatnih 
kućica u Velikoj Vesi napreduju pred-
viđenom dinamikom i trebali bi zavr-
šiti krajem listopada, odnosno počet-
kom studenoga. 

Na području grada Krapine u tijeku 
su i radovi na modernizaciji nerazvrsta-
nih cesta. Trenutno se radi na područ-
ju Mjesnog odbora Škarićevo, a do kraja 
godine bi sve dionice koje su ugovorene, 
trebale biti završene. (kk) n

 » čini se da je sve riješeno

Predsjednik Zoran Milanović odlučio je da će se prvo zasjedanje sabora održati u četvrtak 16. svibnja

Plenković od Milanovića dobio 
mandat za sastavljanje Vlade

 » uskoro i obnova kolodvora krapina, a od jeseni i elektro-baterijski vlakovi 

POVRATAK VLAKOVA: Već idući mjesec 
normalizacija na relaciji Zabok - Krapina 
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Inače, na području Krapine u tijeku su brojni radovi na 
modernizaciji nerazvrstanih cesta, a sve ugovorene 
dionice trebale bi biti gotove do kraja godine

“ 
	 Tri resora idu DP-u. Osnovat 

ćemo novo ministarstvo – 
Ministarstvo demografije. 
Drugi resor je Ministarstvo 
poljoprivrede, budući da je DP 
mahom baziran u Slavoniji. 
I treći je da se Ministarstvo 
gospodarstva podijeli na pola”

	 ANDREJ PLENKOVIĆ - premijer
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Preko 200 sudionika 
okupilo se u petak u 
dvorištu Poduzetnič-
kog centra Krapinsko 

- zagorske županije kako bi su-
djelovalo na ovogodišnjoj kon-
ferenciji ‘Invest in Zagorje’ čija 
je glavna tema bila zdravstveni 
turizam, a velika je novost ove 
godine bila to što se konferen-
cija održala na otvorenom, u 

‘piknik’ verziji.  
Direktorica Poduzetnič-

kog centra Helena Matuša 

 » održana konferencija ‘invest in zagorje’! lorena cvilinder, maja halužan i zvonimir kralj najbolji su 
srednjoškolski tim, ‘sportreact’ je najbolji start-up 

“Hrvatska ima sjajne mlade ljude, 
konferencija će iduće godine 
morati trajati čak dva dana” 
Glavna je tema ove godine bila zdravstveni turizam, a govorilo se o trendovima, investicijama i inovacijama 
unutar zdravstvenog sektora. Održani su i zanimljivi paneli te dva natjecanja

“ 
	 Stručnost ove konferencije 

omogućili su naši panelisti, 
moderatori i članovi žirija, a 
teme o kojima smo govorili su 
‘kako se dodatno pozicionirati i 
brendirati u specifičnim nišama 
zdravstvenog turizma’”

	 HELENA MATUŠA - direktorica Poduzetničkog centra KZŽ

Helena Matuša



55555555Kajkavske kronike - broj 59 11. svibnja 2024. 55555555regija

rizmu, okupili smo vrhunske 
stručnjake kako bi razgovarali 
o tome dokle je došla zapadna 
Europa, te gdje se mi nalazi-
mo jer svojim znanjem ima-
mo štošta ponuditi na ovom 
zahtjevnom tržištu. Ono gdje 
nismo napravili dovoljan isko-
rak je u stvaranju uvjeta da se 
profesionalni sportaši mogu 
pripremati kod nas – kazao 
je župan Kolar dodavši kako 
privatni investitori prepozna-
ju potencijal, iako postoji za-
kon o zdravstvu koji još nije 
prepoznao javno privatno 
partnerstvo. 

Uz to, župan je istaknuo 
kako privatni investitori pra-
te investicije KZŽ te ih koriste 
kao signal za svoja ulaganja, 
najavivši internacionale inve-
sticije na ovom polju. 

srednjoškolci 
U natjecanju “Pitch timovi – 
kreiraj svoju budućnost”, svo-
ja rješenja problema i izazova 
u zdravstvenoj industriji pred-
stavilo je osam timova učeni-
ca i učenika zagorskih srednjih 
škola koji su se bavili različi-
tim aspektima zdravstvenih 
problema, od tehnoloških rje-
šenja do organizacijskih i po-
slovnih modela. 

Najbolje rješenje dao je 
Tim 4, ‘Avitae’, u sastavu Lo-
rena Cvilinder, Maja Halužan 
i Zvonimir Kralj s razrađenom 
idejom klinike koja ima 3D 
oralni skener koji skenira če-

prezentirala je ovogodišnju 
temu. Kako je rekla, govori-
lo se o trendovima, investi-
cijama i inovacijama unutar 
zdravstvenog sektora.  

- Stručnost ove konferen-
cije omogućili su naši paneli-
sti, moderatori i članovi žirija, 
a teme o kojima smo govorili 
su ‘kako se dodatno pozicioni-
rati i brendirati u specifičnim 
nišama zdravstvenog turizma’. 
U jutarnjem djelu smo vidjeli 
rješenja za određene proble-
me sektora zdravstvenog tu-
rizma koja su ponudili naši 
srednjoškolci koji su na nji-
ma radili proteklih pet mje-
seci, a u popodnevnom dijelu 
su nam se predstavili startu-
povi – kazala je Matuša.  

Dekanica Ekonomskog fa-
kulteta u Zagrebu Sanja Sever 
Mališ naglasila je da je ova 
konferencija idealna prilika 
za kritički razmišljati o broj-
nim važnim temama koje su 
pred nama, ali i odlično mje-
sto za dijalog, a sve to s ciljem 
kako bi se kasnije lakše suočili 
sa svim poslovnim izazovima.

- Posebno me vesele ide-
je koje su prezentirali učeni-
ci srednjih škola iz Krapinsko 

- zagorske županije. Nadam se 
da ovi danas učenici, će mož-
da sutra biti studenti Eko-
nomskog fakulteta u Zagre-
bu. Upravo teme iz područja 
zdravstvenog i sportskog tu-
rizma su vrlo aktualne. Iz 
perspektive Ekonomskog fa-
kulteta, turizam je aktualna, 
svjetska tema. Na naš fakul-
tet gotovo svakodnevno dola-
ze zahtjevi za uključivanjem 
znanstvene zajednice u tu 
temu i provođenje znanstve-
nih istraživanja iz tog područ-
ja, imamo posebnu katedru za 
to područje, mladi su zainte-
resirani i to nas veseli - ista-
knula je Sever Mališ. 

Župan Željko Kolar ista-
knuo je kako su pred svima 
nama novi izazovi, te da se 
trendovi moraju pratiti.  

- ‘Invest In Zagorje’ po-
svetili smo zdravstvenom tu-

ljust pacijenata i potom stva-
ra prototip, ‘Hollywood smi-
les’, ‘Straight smile’ ili bilo koji 
drugi. Timu su nagradu Župa-
nije od 1500 eura uručili župan 
Kolar i direktorica Poduzetnič-
kog centra Matuša. 

U drugom dijelu kon-
ferencije ‘Invest in Zagor-
je’ održana su četiri panela 

- “Zeleno zdravlje: Sinergija 
ruralnog i zdravstvenog tu-
rizma”, “Osnaživanje dental-
nog turizma u srcu Hrvatske: 
Prilike u Krapinsko - zagor-
skoj županiji”, “Sportska re-
vitalizacija: Sinergija nutrici-
onizma i aktivnog odmora u 
Krapinsko - zagorskoj župa-
niji” i “Digitalne oaze: Preo-
brazba zdravstvenog turizma 
kroz telemedicinu”.  

slovenija - hrvatska
Konferenciji je nazočio i pred-
sjednik ‘SLO-CRO Poslovnog 
kluba’ Saša Muminović koji je 
rekao kako turizam vidi kao 
važnu kariku koja povezuje 
slovensko i hrvatsko gospo-
darstvo te hrvatske i sloven-
ske građane. 

Jedan od suorganizatora 
konferencije je i Poslovni klub 

‘Skup za Zagorje’, čiji je pred-
sjednik Dragutin Kamenski 
kazao kako u odnosu na lani, 
imaju 50 posto više izlagača. 

- Sama djelatnost Kluba i 
sudjelovanje u takvim i slič-
nim događanjima koja idu ka 
prosperitetu Zagorja, njego-
ve prepoznatljivosti, pokazu-
je da je bila ispravna odluka i 
veliko je zadovoljstvo biti pri-
sutan, sudjelovati i da mi kao 
Klub isto dajemo obol u djelo-
vanju za boljitak Zagorja - re-
kao je Kamenski.

Predsjednik HGK Županij-
ske komore Krapina Anđelko 
Švaljek istaknuo je kako je Za-
gorje tradicionalno proizvod-
na i izvozna županija, no da je 
cijeli projekt ‘Invest in Zagor-
je’ daleko širi. 

- On objedinjava sve naše 
industrijske i proizvodne ak-
tivnosti, apsolutno respektira 
našu povijest i prednosti koje 

imamo kao regija sa tradici-
jom lječilišta, toplica i dobrih 
i jakih bolnica - rekao je Šva-
ljek dodavši kako kroz razvoj 
i komercijalnu komponentu 
zdravstva sigurno mogu biti 
još bolji i uspješniji.

Uvodnim riječima obratio 
se i gradonačelnik Pregrade 
Marko Vešligaj u ime okuplje-
nih gradonačelnika i načel-
nika, naglasivši važnost koju 
ima regionalna samouprava u 
procesu razvoja

zdravstvenog turizma i po-
drške u inovacijskim procesi-
ma u sklopu te niše. 

Panele su pratili i legen-
darni hrvatski sportaši Robert 
Prosinečki i Dubravko Šimenc.

‘vita venture pitch’
Završni dio bilo je natjecanje 

“Vita Venture Pitch” u kojem je 
sudjelovalo devet start-upova 
koji su prezentirali svoje ino-
vativne projekte. Stručni žiri je 
najboljim projektom proglasio 

‘Sportreact’. Radi se o sustavu 
koji omogućuje sportašima da 
se brže kreću i reagiraju. Do-
nosi nove metode treninga, 
mjeri rezultate i time stvara 
revoluciju u treningu agilno-
sti i brzine. 

Za svoju inovaciju ‘Spor-
treact’ je od Krapinsko - za-
gorske županije osvojio nagra-
du od 7500 eura te 5000 eura 
kredita partnera konferencije 

‘Infobipa’, koje su pobjedniku 
uručili župan Željko Kolar i di-
rektorica Poduzetničkog cen-
tra Helena Matuša. 

- Hvala što ste prepoznali 
naš trud, trudit ćemo se i da-
lje, sanjat ćemo veliko, nemoj-
te se iznenaditi ako nas vidite 
na oglasima u narednih mje-

sec dana. Čestitam svima koji 
su sudjelovali, nastavite dalje s 
idejama - poručio je CEO i suo-
snivač ‘Sportreacta’ Anto Širić.

Na drugom mjestu našao 
se projekt ‘Global booking’ 

‘Booking.dentista’. Radi se o 
marketplaceu za dentalni tu-
rizam koji spaja dentalne kli-
nike s korisnicima dentalnih 
usluga, a surađuje s više od 
1500 klinika u 30 zemalja. Na 
trećem mjestu je projekt ‘Car-
dio care’ na platformi ‘Ultrax’ 
koji pruža niz funkcionalno-
sti dizajniranih za optimiza-
ciju prevencije i rehabilitacije 
kardiovaskularnih bolesti.

Direktorica Poduzetnič-
kog centra Helena Matuša re-
kla je da je današnji dan bio 
vrlo dinamičan, no sve je re-
zultiralo osjećajem zadovolj-
stva kod svih. 

- Dan je bio nabijen s puno 
emocija i kreativnosti, a sve 
zahvaljujući svima vama i 
energiji koju ste uložili u ovaj 
dan. Hvala čitavom organi-
zacijskom timu, panelistima, 
žiriju, partnerima, posjeti-
teljima i svima koji su nam po-
mogli na bilo koji način - po-
ručila je Matuša.

Župan Željko Kolar zaklju-
čio je da Hrvatska ima sjajne 
mlade ljude.

- Ono što radimo ovdje kod 
nas u Zagorju su prepozna-
li ljudi i van granica Hrvatske. 
Ipak, moramo tako nastaviti i 
svake godine doći s nečim no-
vim. Iduće godine će konfe-
rencija trajati dva dana, prvi 
dan ćemo posvetiti isključi-
vo mladima, školama i fakul-
tetima, a drugi dan će biti za 
start-upove - najavio je Kolar. 
(mp, vh, nt) n

“ 
	 Hvala što ste prepoznali naš trud, 

trudit ćemo se i dalje, sanjat ćemo 
veliko, nemojte se iznenaditi ako 
nas vidite na oglasima u narednih 
mjesec dana. Čestitam svima koji 
su sudjelovali, nastavite dalje s 
idejama”

	 ANTO ŠIRIĆ - CEO i suosnivač ‘Sportreacta’

Dragutin Kamenski Marko Vešligaj Sanja Sever Mališ Saša Muminović

Anto Širić Željko Kolar

Anđelko Švaljek



6 11. svibnja 2024. Kajkavske kronike - broj 59666666666666666 regija

Proizvodi iz Hrvatskog 
zagorja posljednjih 
nekoliko godina do-
bitnici su brojnih me-

đunarodnih priznanja, a izuze-
tak nisu ni zagorski med i bu-
čino ulje. Najnovija priznanja 
stigla su sa 63. Svjetskog natje-
canja u kvaliteti prehrambenih 
proizvoda – ‘Monde Selection’ - 
održanog u Bruxellesu. 

Dobitnike, OPG ‘Osrečki 
Ivan’ i OPG ‘Tomašić Danijel’ 
(proizvođači ulja), te OPG ‘Mir-
na Pčela’, OPG ‘Sretna Pčela’ te 
Darka Milinkovića (proizvođa-
či meda), je u Poslovnom – teh-
nološkom inkubatoru KZŽ pri-
mio župan Željko Kolar.   

Pročelnica UO za gospo-
darstvo, poljoprivredu, turi-
zam, promet i komunalnu in-
frastrukturu Sanja Mihovilić 
apostrofirala je značaj ove na-

grade koja datira još iz 1961. 
godine, a certifikat je valjan 
tri godine. 

– Županija je prepoznala 
potrebu da naši proizvođači 
koji osvajaju ugledne nagrade 
budu ocijenjeni na svjetskom 
natjecanju. Ove godine je bilo 
3250 prehrambenih proizvoda 
iz cijelog svijeta. Naši proizvo-
đači bučinog ulja su na natje-
canju ‘Alpe Adria’ u Varaždi-
nu postigli zlata i njihova ulja 
su poslana u Bruxelles, dok je 
bagremov med zaštićen na eu-
ropskoj razini te su i tu tri pro-
izvođača poslana u Bruxelles. 
Županija je podmirila sve troš-
kove za pet proizvođača, a važ-
no je napomenuti da to natje-
canje ima kontinuitet. Prošle 
godine smo prvi put poslali 
naše proizvođače bučinog ulja 
i svake tri godine ćemo slati 

ponovno, jer dobivene nagra-
de i plakete se dobivaju u raz-
doblju od tri godine – poruči-
la je Mihovilić.

Nagrade su dobitnicima 
došle kao iznenađenje. Ista-
knuli su kako su one najveći 
njihov dosadašnji uspjeh.

Danijel Tomašić, kako je 
istaknuo, bio je pokretač proi-
zvodnje bučinog ulja u Krapin-
sko – zagorskoj županiji, a time 
se bavi od 2005. godine.     

– Počeli smo s klasičnim 
strojevima koje smo preuredi-
li, tanjurače, plug…, a sada smo 
sve to usavršili i imamo vlasti-
to postrojenje. Obrađujemo iz-
među osam i 12 hektara što se 
buća tiče, a na ostatku zemlje 
sijemo žitarice ili je u odma-
ranju. Dobijemo oko 2000 li-
tara ulja godišnje, ali sve ovi-
si o godini – rekao je Tomašić 

čije je ulje dobilo zlatno prizna-
nje, a s njim su se složili i osta-
li dobitnici:  

– Mi obrađujemo oko 10 
hektara naizmjenično, jer ne 
možemo stavljati istu kultu-
ru svake godine. Kultura se 
mijenja, no oko pet hekta-
ra je konstantno. Teško mo-
žemo definirati količinu koju 
proizvedemo. Jedne godine 
bude 500 litara, druge bude 
160 litara, teško je naći sredi-
nu. Nama priroda diktira što 
će biti – rekli su ispred OPG-a 
‘Osrečak Ivan’. 

Situacija kakva vlada s bu-
činim uljem je slična i u me-
darstvu jer kao grana poljopri-
vrede sve ovisi o vremenskim 
uvjetima, a klimatske promje-
ne tu ne pomažu.  

– Pčelarstvom se bavim 38 
godina, a u poslu sudjeluje i 
dio obitelji. Danas, kao staci-
onirani pčelar, pčelarim od 40 
do 50 zajednica. Godišnje pro-
izvedemo od tone do tone i pol 
meda, a plasiramo ga isključi-
vo na kućnom pragu. Problem 
s kojim se susrećemo su zapu-
štena zemljišta koja smanjuju 
pašni potencijal, ali i klimat-
ske turbulencije. To sigurno 
doprinosi smanjenju prinosa. 
Ipak, od pčelarstva ne odusta-
jemo – rekao je pčelar iz Ko-
njščine Darko Milinković.  

– Zagorski je med već godi-
nama poznat u međunarod-
nom okruženju, a naši pčela-
ri postižu odlične rezultate na 
državnoj, ali i europskoj razini. 
On je postao svojevrsni brend 
i nije uzaludno dobio europ-
ski certifikat. Ovo je kruna 
mojeg pčelarstva – zaključio 
je Milinković.   

Zadovoljstvo ostvarenim 
rezultatima domaćih pro-
izvođača nije krio ni sam 
župan Kolar.  

– Ovo je ogroman rezul-
tat i nagrada na svjetskoj ra-
zini koja ima 63 godine povi-
jesti i tradicije. Isto tako, ovo 
je velika promocija i sigurnost 
kvalitete za same kupce, što je 
također važno naglasiti. U po-
sljednjih desetak godina Zagor-
ci su se pridružili Međimurci-
ma i Varaždincima u kvaliteti 
bučinog ulja, proizvedena ko-
ličina više nije mala. Na poli-
cama nekih trgovačkih lanaca 
može se kupiti ulje proizvođa-
ča iz Krapinsko – zagorske žu-
panije. Što se tiče bagremovog 
meda, on je odavno prepoznat 
i zaštićen s europskom i naci-
onalnom zaštitom, no ono na 
što ne možemo utjecati su kli-
matske promjene. Prepoznali 
smo probleme i s konkretnim 
mjerama ih pokušavamo suzbi-
ti – kazao je župan Kolar. (nt) n

 » zagorski proizvođači meda i bučinog ulja okrunjeni medaljama najviše kvalitete u bruxellesu

Ove je godine na prestižnom natjecanju ‘Monde Selection’ bilo 3250 prehrambenih proizvoda iz cijelog svijeta. Iz 
Krapinsko - zagorske županije poslana su tri uzorka meda i tri uzorka bučinog ulja. Ova se nagrada inače dodjeljuje 
još od 1961. godine, a certifikat vrijedi tri godine

Ove su nagrade njihov 
najveći uspjeh dosad

Sanja Mihovilić Danijel Tomašić Darko Milinković
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Vilko Kukec iz Gornje Selnice kod Zla-
tara jedan je od dvojice pobjednika 
na 19. natjecanju orača Krapinsko - 
zagorske županije, održanog 20. trav-

nja u Ratkovcu na području Grada Zlatara. 
Kukec je bio najbolji u kategoriji plugova rav-
njaka i tako stekao pravo nastupa na Držav-
nom prvenstvu u oranju koje će se održati 29. 
rujna nedaleko od Velike Gorice. 

Kukec (62) je poznato ime među zagorskim 
oračima i ovo mu je već šesta pobjeda. Mi smo 
ga posjetili kod kuće u Gornjoj Selnici i po-
razgovarali s njim o tome što mu oranje pred-
stavlja, s kakvim se izazovima susreće i kako 
je sve počelo.

- Ovo je dvadeseto državno prvenstvo po 
redu i održat će se krajem rujna u Velikoj Go-
rici, nadam se da ću predstaviti Krapinsko - 
zagorsku županiju u najboljem svjetlu. Šesti 
put sam pobijedio, to je odlično, ali pravi san 
mi je otići na jedno Svjetsko prvenstvo, onda 
bih ispunio životni cilj - govori Kukec na po-
četku razgovora.

trud se isplati
Koja je tajna dobrog oranja?

- Nema tu previše filozofije, kao ni inače 
u životu. Trud i rad se uvijek isplate. Ja sam 
već dugo u tome, 17 godina, propustio sam dva 
natjecanja dok nisam saznao za to. Kad sam 
krenuo, mislio sam da znam orati, no jedno je 
orati doma, a drugo na natjecanju. Prvo sam 
počeo orati u plugu ravnjaku jer je to bila je-
dina disciplina, onda sam tamo ostvario tri 
pobjede pa promijenio traktor da probam u 
premetnjaku i sada i tamo imam dvije po-
bjede. Vratio sam se u ravnjak i opet sam po-
bijedio, ha ha! Kažem, nema ništa bez puno 
truda i treninga, i najbitnija je volja, bez vo-
lje nema uspjeha - kaže jedan od najboljih za-
gorskih orača.

Otkrio nam je i gdje se priprema 
za natjecanja.

 » prvi plug zagorja: posjetili smo šesterostrukog pobjednika županijskog natjecanja u oranju u 
njegovoj kući u gornjoj selnici kod zlatara i napravili intervju zanimljiviji od očekivanog

VILKO KUKEC: Njiva je kao žena - 
ako je ne održavaš, ‘otići’ će susjedu

“ 
	 Kad sam krenuo, mislio sam da 

znam orati, no jedno je orati 
doma, a drugo na natjecanju. 		
Ali nema tu previše filozofije, 
kao ni inače u životu. Trud i 	
rad se uvijek isplate”

	 VILKO KUKEC

Objasnio nam je bodovanje i pravila ora-
nja, što je dosta komplicirano.

- Što se tiče elemenata ocjenjivanja za plu-
gove ravnjake, oni su podijeljeni u tri skupi-
ne i 13 točaka. U skupini A nalaze se sljedeće 
stavke: otvaranje prvih brazdi - pravac i či-
stoća, zatim slog, zaoravanje biljnih ostata-
ka (korov, slama), nalegnutost - položenost 
brazde, izgled sloga, izjednačenost, podignu-
tost brazde, pravac oranja sloga, opći utisak 
cijele parcele, jednako visoke i izjednačene 
brazde i bez odvajanja brazdi. U skupini B 
pri oranju na razor, zaoravanje biljnih osta-
taka, nalegnutost i položenost, usitnjenost 
i prikladnost brazde za pripremanje sjetve-
nog sloja, ravnomjerno složene i izjednače-
ne brazde, bez šupljina. Skupina C ocjenju-
je ulaz, izlaz, ujednačenje, istovjetno u istom 
pravcu započete i završene brazde, zatim za-
vršetak oranja, ravan, čist i bez biljnih ostata-
ka, nalegnutost i ujednačenost zadnjih brazdi, 

- Imam svoju njivu blizu kuće, 5-6 hek-
tara zemlje, no na natjecanjima je druga ze-
mlja. To je neusporedivo, morate biti spremni 
za sve uvjete, jaka je konkurencija, stigla su 
četiri nova natjecatelja i jednostavno mora-
te upijati znanje za vlastiti napredak. Narav-
no da je bitno doći i sudjelovati, no dalje sve 
ovisi o trudu - naglašava Kukec.

Njegova priča o oranju krenula je 2007. u Kaštelu kod Zlatar Bistrice. 
Na natjecanju je tada završio na petom mjestu. Kroz godine je 
usavršio tehniku što se vidi po raznim peharima i priznanjima, no 
otkriva nam da mu je želja otići i na svjetsko prvenstvo

Marko Presečki
info@kajkavskekronike.hr
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dubinu i širinu razora i na kraju ravno oranje 
pri svakoj brazdi od početka oranja do kra-
ja parcele. Broj maksimalnih bodova je 255 - 
govori Kukec.

složenost oranja
Objasnio nam je i pravila o oranju.

- Za početak, što se tiče prve brazde kod 
konvencionalnog oranja, dubina ogrebotine 
brazde mora biti takva da su brazde potpuno 
odrezane od površine pod zemljom kroz cijelu 
dužinu otvorene prve brazde. Svaka ogreboti-
na brazde mora biti ispravna, uredna i jedno-
lika u cijeloj svojoj dužini. Početne ogrebotine 
brazde ne moraju biti jednako velike. Kod prve 
brazde u reverzibilnom oranju, dubina ogrebo-

tine brazde bi trebala biti takva da su brazde 
potpuno odrezane od površine pod zemljom 
kroz cijelu dužinu otvorene brazde. Ogrebo-
tina brazde mora biti ispravna, uredna i jed-
nolika u cijeloj svojoj dužini. Sva zemlja mora 
biti izorana. Rezovi brazdi u kruni bi treba-
li biti blizu jedan drugome bez rupa i otvora. 
Sve brazde krune trebale bi biti jednolike i u 
razini s ostatkom oranja te predstavljati pro-
stranu zemlju u kojoj se mogu stvoriti dobri 
uvjeti za sjetvu. Brazde u kruni trebale bi biti 
u skladu s ostatkom oranja. To vrijedi za kon-
vencionalno oranje, a kod reverzibilnog oranja 
prva brazda krune mora biti okrenuta u otvor 
i ivica reza na brazdi mora biti u istoj razini s 
ivicom reza otvaranje. Brazde u kruni moraju 

biti usklađene s ostatkom oranja. Kod kontro-
le korova sve strnište i trava moraju biti pot-
puno pokopani ispod brazdi. Oranje bi se tre-
balo obaviti tako da je sve korijenje otrgnuto 
ili odrezano. Moraju se upotrebljavati obirači 
- objašnjava složenost oranja Kukec.

Prisjetio se i svojih početaka u oranju.
- Počelo je u Kaštelu kod Zlatar Bistrice 

2007. godine, kad sam se odmah uključio i te 
prve godine sam bio peti, bila je samo jedna 
kategorija, ravnjaki. Već tada je bilo dominan-
tnih orača i trebalo je doći u rang s njima, tako 
sam idućih pet godina bio drugi, no to mi je 
bio samo motiv za dalje, oni su se počeli po-
vlačiti, a ja sam svaki dan učio. Kad sam počeo 
upoznavati prijatelje i upijati savjete, krenuli 
su i rezultati - otkriva nam 62-godišnji Kukec.

‘to je sramotno!’
Usput se požalio na odnos države prema 
poljoprivrednicima.

- Država se prema seljaku odnosi kao ma-
ćeha. Nemamo ni bolovanje, radimo i bolesni i 
ovakvi i onakvi, ovisimo o vremenskim uvjeti-
ma, znate kako je to teško i stresno. Što se tiče 
nagrada s natjecanja, dobijemo možda neko 
gnojivo, ali to je sramotno! Pa druge države 
zakupljuju parcele gdje njihovi orači trenira-
ju, imaju mehaničare i varioce kao u Formuli 
1, a što mi dobijemo? Neka nadležni razmisle 
malo o tome - oštar je Kukec.

Za kraj smo ga pitali o potencijalnoj štet-
nosti oranja.

- Najveći problem je ljudima u glavi, a ne 
da plug šteti. Zemlju moraš obrađivati da bi 
ona svoje dala. Nije danas isto kao prije, gleda 
se malena površina i velika količina, ima do-
sta pohlepe u poljoprivredi. Nekad je Slavonija 
hranila 22 milijuna stanovnika i to bez moder-
ne tehnologije, a danas svi gledaju samo zara-
du. Tu je glavni problem, svi bi nešto na brzi-
nu, to je nemoguće. Za kraj mogu povući jednu 
usporedbu da je njiva kao žena. Ako ne odr-
žavaš ženu, otići će k susjedu, ha ha! Isto je i s 
njivom, pretvorit će se u šikaru. Budućnost je 
u klasičnom oranju, to je moje mišljenje - za-
ključuje Kukec, kojemu želimo puno sreće na 
Državnom prvenstvu u oranju. n

“ 
	 Država se prema seljaku 

odnosi kao maćeha. Nemamo 
ni bolovanje, radimo i bolesni 
i ovakvi i onakvi, ovisimo o 
vremenskim uvjetima, znate 
kako je to teško i stresno”

	 VILKO KUKEC
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Na području općine Be-
dekovčina završeno je 
asfaltiranje 620 metara 

županijske ceste 2165 Bedekov-
čina - Lug Orehovički. Radove 

je prošli tjedan obišao župan 
Željko Kolar, zajedno s načel-
nikom Bedekovčine Darkom 
Banom i ravnateljem Županij-
ske uprave za ceste Krapinsko 

- zagorske županije Stjepanom 
Sirovcem.  

Ravnatelj Županijske upra-
ve za ceste Stjepan Sirovec ista-
knuo je da je sanacija ŽC2165 
dio velikog investicijskog ci-
klusa u sklopu kojeg se pred-
viđa sanacija čak 58 dionica žu-
panijskih i lokalnih cesta. 

- Vrijednost radova na ovoj 
dionici je 70.885,47 eura. Na 
duljini ceste od 620 metara 
ugrađeno je 3720 metara kva-

dratnih asfalta - rekao je rav-
natelj Sirovec.

- Sa završetkom ove dionice 
dolazimo do čak 5740 metara ce-
ste koje je Županijska uprava za 
ceste na području Bedekovčine 
asfaltirala u 2023. i 2024. godi-
ni. Ukupna vrijednost radova je 
618.820 eura, a ugrađeno je čak 
29.844 metara kvadratnih me-
tara asfalta. Prošle godine smo 
sanirali 1850 metara ceste u na-
selju Grabe i 2170 metara u nase-

lju Križanče, dok smo ove godi-
ne završili i 1100 m spojne ceste 
od čvora brze ceste Bedekovčina 
prema Donjoj Stubici - istaknuo 
je nakon obilaska župan Kolar.

Načelnik Bedekovčine Dar-
ko Ban naglasio je da je sana-
cija ove dionice posljednja u 
investicija na ovom dijelu Ore-
hovičke ceste kojima je riješe-
na crna točka koja je na ovom 
području bila problem već de-
setljećima. (kk) n

 » novi asfalt proteže se na 620 metara, a radovi su stajali 70.000 eura

Završeni radovi na 
cesti Bedekovčina - 
Lug Orehovički

Župan Anđelko Stričak u 
ponedjeljak je proglasio 
prirodnu nepogodu zbog 

mraza za područje grada Le-
poglave i općine Donja Voća. 
U razdoblju od 21. do 24. trav-
nja, u noćnim i jutarnjim sati-
ma, mraz je nanio velike štete 
na poljoprivrednim kulturama 
i trajnim nasadima. 

Odluka je donesena nakon 
što su iz Grada Lepoglave i Op-

ćine Donja Voća zahtjeve za 
proglašenje prirodne nepogo-
de dostavili Županijskom po-
vjerenstvu za procjenu šteta.   

Prema zaprimljenim za-
htjevima, štete na poljopri-
vrednim kulturama su od 30 
do 80 posto. 

Prva procjena ukupne šte-
te zbog mraza na području dvi-
je jedinice lokalne samouprave 
iznosi 460.000 eura. 

Sukladno Zakonu o ubla-
žavanju i uklanjanju posljedi-
ca prirodnih nepogoda, ošteće-
ni štetu trebaju u roku od osam 
dana od proglašenja prirodne 
nepogode prijaviti Općinskom 
povjerenstvu u pisanom obli-
ku i na propisanom obrascu. U 
roku od 15 dana Općinsko po-
vjerenstvo treba izraditi prve 
procjene šteta, a u roku od 50 
dana Županijskom povjeren-

stvu dostaviti konačnu proci-
jenjenu štetu. 

Županijsko povjerenstvo 
će potom u zakonskom roku 

prijavljene konačne procjene 
štete dostaviti Državnom po-
vjerenstvu i nadležnim mini-
starstvima. (kk) n

 » šteta na poljoprivrednim kulturama zbog mraza i do 80 posto 

Na sjeveru RH proglašena 
elementarna nepogoda 
Odluka je donesena nakon što su iz Grada Lepoglave i Općine Donja 
Voća zahtjeve za proglašenje prirodne nepogode dostavili Županijskom 
povjerenstvu za procjenu šteta. Cifra se penje do 460.000 eura

Sanacija ove dionice samo je dio velikog 
investicijskog ciklusa u sklopu kojeg se 
predviđa sanacija čak 58 dionica županijskih 
i lokalnih cesta

FO
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Gospodarska škola Va-
raždin bila je od 2020. 
do 2023. godine par-
tner na projektu ‘Re-

CeZa - Regionalni Centar Za-
bok’ čiji je nositelj bila Sred-
nja škola Zabok. Ukupna vri-
jednost projekta iznosila je 
8.851.720,47 eura, a za vrijeme 
njegovog trajanja, kroz projek-
tne aktivnosti realizirale su se 
brojne radionice za učenike i 
nastavnike, natjecanja učeni-
ka na školskoj, državnoj i me-
đunarodnoj razini, studijska 
putovanja iz područja turizma 
i ugostiteljstva te su razvijeni 
standardi zanimanja, standar-
di kvalifikacija i kurikuluma za 
nove programe. 

U okviru projekta Gospo-
darska škola Varaždin dobila 
je profesionalnu opremu za 
kuharski praktikum u vrijed-
nosti od 100.000 eura.

Ravnateljica škole Jasenka 
Kelemen je istaknula kako je 
uključivanje škole u ovaj pro-
jekt od izuzetne važnosti te 
kako će učenici imati priliku 
učiti u kuhinjama budućnosti. 

- Profesori i nastavnici će 
prenositi stečena znanja i naj-
suvremenije kulinarske tehni-
ke kako bi naši učenici izrasli 
u poznate i uspješne šefove. 
Ovaj novi Kuharski praktikum 
je jedan lijepi poklon za Dan 

škole. Hvala svima na podrš-
ci i pomoći, poglavito našem 
osnivaču, Varaždinskoj župa-
niji - rekla je Kelemen. 

Čestitajući ravnateljici i 
djelatnicima na uspješno pro-
vedenome projektu, župan 
Anđelko Stričak je rekao kako 
su za današnji razvoj društva 
važni sigurnost, gospodarski 
rast i obrazovanje. 

- Varaždinska županija je 
osnivač 13 srednjih škola, a 
u njima se obrazuje 75 posto 
učenika u strukovnim ili obrt-
ničkim zanimanjima, 20 posto 
ih pohađa gimnazijske pro-
grame i pet posto ih pohađa 
umjetničke programe. Sama 
ta činjenica najbolje govori o 
tome da je naše školstvo prila-
gođeno potrebama našeg gos-
podarstva. Naši učenici kada 
završe svoje školovanje, ne če-

kaju na Zavodu za zapošljava-
nje svoje radno mjesto, već se 
mogu odlučiti da li idu na trži-
šte rada, da li nastavljaju dalj-
nje školovanje na fakultetima 
ili će pokrenuti neku od svojih 
privatnih inicijativa. Osim što 
smo osnivač 13 srednjih škola, 
Varaždinska županija je osni-
vač i 14 centara izvrsnosti, pet 
centara izvrsnosti u strukov-
nim zanimanjima te dva cen-
tra kompetentnosti. Upravo u 
tim centrima oni dobivaju tu 
informaciju više te se mogu 
lakše odlučiti u kojem smje-
ru će nastaviti. Također, naše 
srednje škole su prilagođene 
cjeloživotnom obrazovanju 
tako da u suradnji sa Zavo-
dom za zapošljavanje provo-
dimo cijeli niz doškolovanja 
te različitih prekvalifikacija. 
Recimo, u 2022. godini su 234 

osobe to završile, prošle godi-
ne 321 osoba, a u ovoj godini 
već sada imamo 190 polazni-
ka. Zahvaljujući našim rav-
nateljima, profesorima, na-
stavnicima i pročelnicima, 
odrađujemo dobar posao za 
sve – rekao je župan. 

Otvarajući novi Kuharski 
praktikum, ministar gospo-
darstva i održivog razvoja Da-
mir Habijan je istaknuo kako 
je Varaždinska županija lider u 
RH po pitanju ulaganja u pod-
ručje obrazovanja. 

- Što se tiče radne snage, 
kada govorimo o strukovnim 
zanimanjima, po tom smo 
pitanju doista deficitarni, ali 
to nije nešto što se odnosi 
samo na Hrvatsku. Pogleda-
mo li zapadno europske ze-
mlje, odnosno zemlje Europ-
ske unije, nažalost i one se 

bore s istim problemom. Ako 
pogledamo Republiku Hrvat-
sku, čak 70 posto učenika koji 
upisuju srednje škole upisuju 
upravo strukovna zanimanja, 
ali unatoč tome s tim zanima-
njima i s nedostatkom radne 
snage i dalje imamo problem. 
Učenici koji će ovdje završi-
ti Gospodarsku školu i ovo 
hvalevrijedno zanimanje bez 
problema će naći posao na 
tržištu rada – kazao je Habi-
jan te dodao: 

- Po pitanju obrtništva, u 
zadnje četiri godine broj obr-
ta u Hrvatskoj skočio je sa 
75.000 na 116.000, dakle ima-
mo 55.000 novootvorenih na 
razini države. Ono što mogu 
istaknuti ispred Ministarstva 
gospodarstva i održivog razvo-
ja su mjere koje možemo po-
duzeti, koje smo dosad podu-
zeli i daju rezultate. Prije svega, 
ono što je zanimljivo jest sti-
pendiranje učenika – 15.500 
stipendija koje je dodijeljeno 
u vrijednosti 29 milijuna eura 
i 1316 stipendija gospodarskim 
subjektima vrijednih 11,5 mili-
juna eura, dakle ukupno 40,5 
milijuna eura je dalo rezulta-
te. U školskoj godini 2022./’23. 
nakon dugo vremena imamo 
porast broja upisa u strukovne 
škole i to nas veseli - dodao je 
na kraju ministar. (kk) n

 » u okviru projekta ‘receza - regionalni centar zabok’ 

Varaždinska županija je osnivač 13 srednjih škola, a u njima se 75 posto učenika obrazuje upravo u strukovnim ili 
obrtničkim zanimanjima. Njih 20 posto pohađa gimnazijske programe, a pet posto ih pohađa umjetničke programe 

Gospodarska škola Varaždin dobila 
profesionalni kuharski praktikum

Jasenka KelemenAnđelko Stričak Damir Habijan
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U nastupnom posjetu 
Međimurskoj župani-
ji u utorak je boravio 

veleposlanik Republike Irske 
u Republici Hrvatskoj Nj. E. 
Ruaidhri Mark Dowling koji 
je sa županom Matijom Po-
savcem, predsjednikom župa-
nijske Skupštine Dragutinom 
Glavinom i gradonačelni-
com Čakovca Ljerkom Civi-
dini razgovarao o nizu tema, 
s naglaskom na mogućnosti-
ma suradnje.  

Na sastanku u svečanoj 
dvorani Muzeja Međimur-
ja Čakovec, veleposlaniku je 
prezentirana regija u koju 
je stigao, regija koja u veći-
ni područja prva ili u samom 
vrhu Hrvatske. 

- Posebno mi je drago što 
se veleposlanik upoznao s na-
šim Centrom znanja koji pred-
stavlja jedinstven primjer 
uspješne revitalizacije biv-
ših vojnih objekata, te stavlja-
nja istih u službu razvoja gos-
podarstva, kako bismo zorno 
pokazali zašto je upravo tom 
našem projektu i Europska ko-
misija dala podršku. Govorili 
smo i o našim obrazovnih po-
tencijalima, kao i našoj kultur-
noj baštini - rekao je župan. 

Veleposlanik je imao pri-
like vidjeti i kako se prezen-
tira kulturno-povijesna bašti-
na razgledom postava Riznice 
Međimurja, te Ekomuzeja Me-
đimurje malo. 

- Važno je da smo našem 
uvaženom gostu pokazali koli-
ko su vrata Međimurja otvore-
na za mnoge oblike suradnje, 
pa tako i stranim kompanija-
ma koje žele investirati kod 
nas i kojima rad na našem po-
dručju može biti veza prema 
drugim zemljama jugoistočne 
Europe. Prostora za suradnju 
ima, od područja obrazova-
nja do IT sektora koji inten-
zivno jačamo, a u kojem Irska 

prednjači u Europskoj uniji - 
dodao je župan, izrazivši vje-
ru da će Međimurje - kao eko-
nomska oaza u srcu Europe 
- sigurno pobuditi interes za 
suradnjom u nekim od irskih 
regija te da je ovaj susret prvi 
korak k tome. 

Veleposlanik Ruaidhri 
Mark Dowling u Međimur-
ju je bio prvi puta u živo-
tu te je izrazio oduševljenje i 
iznenađenost. 

 - Čuo sam samo lijepe 
stvari o vašoj regiji, no kada je 
riječ o razvijenosti Međimur-
ja moja očekivanja su nadma-
šena. U mnogim područjima 
ste dosegnuli vrlo visoke ra-
zvojne standarde te sam sigu-
ran da će prilike za suradnju 
s regijama Irske biti na mno-
gim područjima, od kultu-
re, gospodarstva do obrazo-
vanja - rekao je veleposlanik 
Dowling. (kk) n

 » irski veleposlanik nj. e. ruaidhri mark dowling posjetio međimursku županiju 

“Moja očekivanja su nadmašena”
Veleposlanik je po prvi puta boravio u Međimurskoj županiji, a istaknuo je da će prilike 
za suradnju Međimurja  s regijama Irske biti na mnogim područjima - od kulture, 
gospodarstva do obrazovanja 

Međimurska županija sustav-
no radi na razvoju i napretku po-
ljoprivrede, a. sukladno tome, 
Program potpora poljoprivredi 
Međimurske županije provodi se 
u razdoblju od 2021. – 2027., i do-
bio je pozitivno mišljenje Mini-
starstva poljoprivrede. 

Program potpora poljopri-
vredi provodi se s ciljem una-
pređenja ruralnog prostora, 
poticanja konkurentnosti poljo-
privrede i postizanja održivog ra-
zvoja ruralnih zajednica, pove-
ćanje vrijednosti proizvoda iz 
primarne poljoprivredne proi-
zvodnje kroz ulaganje u preradu 
i razvoj poljoprivrednih proizvo-
da, kao i drugih ciljeva utvrđe-
nih poljoprivrednom politikom 
Republike Hrvatske, a obuhvaća 
mjere koje su usklađene s ured-
bama Europske komisije koje 
uređuju državne potpore. 

Tu su i bespovratna sredstva 
iz županijskog proračuna koja se 
kontinuirano povećavaju s ob-
zirom na porast broja korisnika, 
pa je tako je u 2022. godini u pro-
računu za potpore isplaćeno je 
258.800 eura, dok je u 2023. godi-
ni isplaćeno 306.000 eura.  

Za ovu godinu, Međimurska 
županija je u proračunu osigura-
la čak 338.605 eura.

Tražitelj potpore mora ispu-
niti sljedeće uvjete: mora biti 
upisan u Upisnik poljoprivred-
nih gospodarstva,  ne smije ima-
ti nepodmirene obveza prema 
proračunu Međimurske županije, 
predmet dodjele potpore mora 
se obavljati na području Međi-
murske županije, poljoprivredno 
gospodarstvo mora imati sjedi-
šte, odnosno prebivalište na po-
dručju Međimurske županije. 

Zahtjevi za sve mjere, za-
primat će se prema redoslijedu 
prispijeća (bez obzira na način 
dostave) do utroška sredstava, 
odnosno najkasnije do 30. stu-
denoga, osim za MJERU 3, odno-
sno proljetnu sadnju koja se za-
prima do 30. lipnja. Javni poziv za 
dodjelu potpora male vrijednosti 
za promociju i prodaju poljopri-
vrednih proizvoda objavit će se u 
studenome ove godine. 

Sve dodatne informaci-
je mogu se dobiti u Upravnom 
odjelu za gospodarstvo, poljopri-
vredu i turizam na brojeve tele-
fona 040/374-002 ili 040/374-231, 
te na e-mail: poljoprivreda@me-
djimurska-zupanija.hr. (kk) n

 » potpore međimurskim 
poljoprivrednicima

Izdvojeno je čak 
338.000 eura

U Portugalu je održa-
na završnica izbora za 
najstariju europsku na-

gradu iznimnog renomea koja 
se dodjeljuje muzejima – na-
gradu Europski muzej godi-
ne (European Museum of the 
Year Award – EMYA) – koju do-
djeljuje Europski muzejski fo-
rum, a Muzej Međimurja Ča-
kovec – kao jedini predstavnik 
Hrvatske tako se našao u viso-
kom društvu najboljih europ-
skih muzeja. Iako je pobje-
da ovaj put izmakla za dlaku, 
ulazak u samo finale izbora za 
najbolji muzej Europe od izni-
mnog je značaja i predstavlja 
priznanje muzejske struke.  

Međimurski put, upisan u 
promišljenu razvojnu strategi-
ju prezentacije kulturno-povi-
jesne baštine te njezine pove-
zanosti s turizmom, dobio je 
novu potvrdu svoje uspješ-
nosti, naglasio je župan Ma-
tija Posavec 

– Aktivno sudjelovanje 
i prezentacija naše kultu-
re predstavnicima kultur-

nih institucija iz cijele Euro-
pe, nominacija kao jedinog 
muzeja iz Hrvatske i nazoč-
nost na dodjeli najviših eu-
ropskih muzejskih nagrada 
kruna je ideje, vizije i reali-
zacije vrijednih djelatnika 

Muzeja Međimurja Čakovec. 
Suradnja Međimurske župa-
nije, Turističke zajednice i 
našeg Muzeja u projektu Ri-
znice Međimurja pokazao se 
kao odličan potez jer na vrlo 
kvalitetan način obogaćuje-

mo turističku ponudu, pred-
stavljamo naše nematerijalno 
kulturno blago i gradimo put 
prepoznatljivosti i van Hrvat-
ske. Nastavljamo s aktivnom 
promocijom naših vrijednosti 
kroz niz ideja i planova koje 
imamo za naredno razdoblje 
– rekao je župan.

Dodjeli nagrade nazočili 
su ravnateljica Muzeja Maša 
Hrustek Sobočan s kustosica-
ma Anom Šestak i Janjom Ko-
vač, te direktor TZ Međimur-
ja Rudi Grula.

- Ovako visoka priznanja 
ne dobivaju se slučajno. Ona 
su uvijek rezultat kontinuite-
ta predanog rada, vizije, stra-
tegije, te upornosti i znanja 
- poručila je ravnateljica Hru-
stek Sobočan. 

Koordinatorica Europskog 
muzejskog foruma za Hrvat-
sku Zvjezdana Antoš Muzej je 
preporučila za nominaciju, a 
financijsku potporu za sudje-
lovanje na finalu EMYA izbora 
pružilo je Ministarstvo kulture 
i medija RH. (kk) n

 » odlične vijesti iz portugala

VELIKO PRIZNANJE: Muzej Međimurja 
spada u najbolje muzeje Europe



1313131313131313Kajkavske kronike - broj 59 11. svibnja 2024. 1313131313131313regija

U najvećoj zdravstve-
noj ustanovi na po-
dručju Međimurja, 
Županijskoj bolni-

ci Čakovec, nastavlja se reali-
zacija plana obnove, te usko-
ro započinju radovi na nastav-
ku rekonstrukcije Odjela pedi-
jatrije što je potvrđeno i pot-
pisivanjem ugovora za izvo-
đenje II. faze, vrijedne oko 
850.000 eura. 

Podsjetimo, Međimurska 
županija je još 2022. godine 
velikim ulaganjem od 4,33 mi-
lijuna kuna, obnovila dio odje-
la za liječenje djece i to onaj 
na kojem se skrbi za najmlađe 
pacijente, do 18 mjeseci živo-
ta, dok će se ovim novim ulaga-
njem, rekonstruirati i opremiti 
preostali dio odjela, namije-
njen smještaju i liječenju dje-
ce i mladih do 18. godine života.   

Ravnatelj Županijske bol-
nice Čakovec Igor Šegović 
naglasio je da je ovo veliki 
dan za djelatnike pedijatrije 
kojima je zahvalio na izni-
mnoj predanosti.

- Povijesni je ovo dan jer 
potpisivanjem ugovora za II. 
fazu rekonstrukcije pedijatri-
je zaokružujemo našu viziju. 
Dobit ćemo optimalne uvjete 
za rad svih naših pacijenata i 
roditelja, te zahvaljujem župa-
nu Matiji Posavcu, Međimur-

skoj županiji, Upravnom vije-
ću ŽBČ-a i predsjednici Sonji 
Tošić Grlač, kao i Ministarstvu 
zdravstva na podršci - istaknuo 
je ravnatelj.

Misija i vizija politike Međi-
murske županije znači i snažan 
razvoj zdravstvenih ustano-
va i zdravstvene skrbi u Međi-
murju, naglasio je župan Ma-
tija Posavec.

- Ovo je djelatnost u kojoj se 
godišnje skrbi za gotovo 4000 
pacijenata u ambulantama, uz 
oko 1300 hospitalizirane dje-
ce uz koje na godišnjoj razini 
boravi i 800 osoba u pratnji, 
mahom roditelja. Županijska 
bolnica Čakovec jedna je od 
rijetkih koja omogućava prat-
nju te je taj model Međimurska 
županija podržavala kao izraz 
podrške i empatije svojim gra-
đanima - rekao je župan, poru-

čivši da razvoj zdravstva u Me-
đimurju ide dalje: 

- Ovom prilikom je potpisa-
na odluka za nabavku dva vo-
zila za sanitetski prijevoz te za 
još jedno vozilo hitne pomoći 
za naš Zavod za hitnu medici-
nu. Svjedočili ste ulagačkim ak-
tivnostima u našem Zavodu za 
javno zdravstvo, Domu zdrav-
lja te mislim da svi trebamo biti 
ponosni na postignuto. Međi-
murska županija je bila i ostaje 
podrška zdravstvu našega kra-
ja - dodao je župan.

Potpisivanje ugovora o 
izvođenju II. faze radova s ra-
došću je pozdravio i voditelj 
Odjela pedijatrije Dejan Bala-
žin, istaknuvši da nema veće 
nagrade za sav uloženi trud od 
osiguravanja najvišeg mogućeg 
standarda smještaja i kvalitet-
nih uvjeta za rad.

- Naši su djelatnici predano-
šću to zavrijedili kao i naši paci-
jenti, stoga me raduje i činjenica 
da će nam rad olakšati odobre-
nje za povećanje broja kreve-
ta u dnevnoj bolnici pedijatri-
je sa šest na osam. Broj kreveta 
na Odjelu ostao je isti – 24 – što 
znači da ćemo uspješno moći 
zbrinjavati djecu - rekao je Bala-
žin, te pozvao roditelje na razu-
mijevanje jer u periodu izvođe-
nja radova vjerojatno neće biti 
mogućnosti smještaja uz hospi-
talizirano dijete s obzirom da će 
svi pacijenti Odjela biti u ranije 
preuređenom prostoru. 

100 dana
Građevinske, strojarske i elek-
troinstalaterske radove izvest 
će djelatnici tvrtke ‘Đurkin’, a 
predstavnica tvrtke Maja Đur-
kin naglasila je da će radovi biti 

izvedeni odgovorno i kvalitet-
no unutar ugovorenog roka 
od 100 dana.

- Radovi predviđaju zamje-
nu dotrajalih i neadekvatnih 
instalacija, prilagodba i izved-
ba prostorija koje će zadovolja-
vati uvjete funkcionalnosti za 
pacijente i djelatnike Odjela - 
rekla je Đurkin, istaknuvši da 
je čast sudjelovati u razvojnom 
zamahu međimurskih zdrav-
stvenih ustanova.

Okupljenima se obratila i 
izaslanica Ministarstva zdrav-
stva Anita Milas-Anzić te na-
glasila da je Ministarstvo uoči-
lo optimalno korištenje resursa 
u Županijskoj bolnici Čakovec 
što je rezultiralo povećanjem 
kapaciteta dnevne pedijatrij-
ske bolnice pedijatrije, a time i 
omogućilo racionalizaciju troš-
kova poslovanja i smanjenje li-
ste čekanja. 

- Vaša bolnica je primjer 
kvalitete i visokih standarda u 
zdravstvenoj zaštiti pacijenata 

- zaključila je.
Inače, o pacijentima Odje-

la pedijatrije skrbi pet pedija-
tara i 30 medicinskih sestara, 
uz podršku pet vanjskih liječ-
nika koji pomažu u pokrivanji-
ma dežurstava te rade u ambu-
lantama kojima godišnje prođe 
i po 4000 pacijenata dječje 
dobi. (kk) n

 » uskoro kreću 850.000 eura vrijedni radovi na odjelu pedijatrije županijske bolnice čakovec

Inače, o pacijentima Odjela pedijatrije skrbi pet pedijatara i 30 medicinskih sestara, uz podršku pet vanjskih liječnika koji 
pomažu u pokrivanjima dežurstava te rade u ambulantama kojima godišnje prođe i po 4000 pacijenata dječje dobi

POSAVEC: Županija je bila 
i ostaje podrška zdravstvu

Igor ŠegovićMatija Posavec Dejan Balažin
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Stara poštapalica za Za-
gorce uvijek je bila da se 
oni rađaju s malom ma-

turom. No, činjenica je kako u 
cijeloj županiji godinama nije 
bilo visokog obrazovanja, ali 
to se promijenilo prije 20-ak 
godina osnivanjem Veleučili-
šta Hrvatsko zagorje – Krapi-
na. Upravo ono je ovih dana 
domaćin sastanka Odbo-
ra javnih veleučilišta koje se 
sastaje svakih tri mjeseca na 
drugoj lokaciji.  

Na početku sastanaka 
u Krapini okupljene pred-
stavnike visokih učilišta po-
zdravio je krapinski grado-
načelnik koji je prezentirao 
povijest grada istaknuvši 
kako se filozofija studirala 
još u 17. stoljeću kod franje-
vaca nakon čega slijedi zatiš-
je visokog obrazovanja. 

– Kod nas nema velikih 
urbanih središta, no Krapina 
je mali srednjoeuropski grad 
koji ima sve potrebno za ži-
vot. Cilj nam je podržati naše 
Veleučilište, ali imamo hendi-
kep to što nema državnih pro-
stora koje bi mogli prenamije-
niti kako je to slučaj drugdje. 
Budući da se Osnovna škola 
Ljudevit Gaj ne može proši-
riti, želja nam je njezine pro-
storije dati na korištenje Ve-

leučilištu – kazao je Zoran 
Gregurović osvrnuvši se na 
glavnu problematiku viso-
kog školstva: 

– Treba nam promjena 
stručnih studija jer se provo-
di sistematizacija za nova po-
dručja, a tražene su fakultet-
ske diplome. Zbog toga treba 
izjednačavati diplome jer ako 
hoćemo biti grad, onda nam 
je to potrebno jer grad ne čine 
samo ceste, nego ljudi – po-
ručio je Gregurović dodavši 
kako i on sam ima završeni 
stručni studij na današnjem 
Zdravstvenom veleučilištu.

Doc. dr. sc. Željko Sudarić, 
dekan Veleučilišta Lavoslav 
Ružička u Vukovaru i prof. 
struč. stud. iz reda javnih ve-
leučilišta, prisjetio se kako je 
krapinsko Veleučilište krenu-

lo s radom prije 21 godinu kad 
je iza njega stao Grad, Župa-
nija i poduzetnici. 

– U petak smo imali služ-
beni dio Sjednice zbora na 
kojoj smo razgovarali o ak-
tualnim temama jer uvijek 
nešto novo ispliva. Kad stva-
ri rješavamo zajedno uvijek 
to bude bolje – kratko je ka-
zao Sudarić. 

Dekan Nenad Sikirica 
istaknuo je potrebnu siner-
giju lokalne samouprave s 
veleučilištima. 

– Većina ima studentske 
domove, a vjerujem da je on 
u planu Grada Krapine, time 
privlačimo mlade iz cijele re-
gije – kazao je dekan dodav-
ši kako Veleučilište ima dobre 
upisne kvote te iako je ono 
najmlađe javno učilište, broji 

238 posto više upisa nego pri-
je tri godine. 

Uz to istaknuo je kako su 
studenti koji završavaju veleu-
čilišta spremni za tržište rada.

– Veliki dio studenata koji 
su diplomirali na Veleučilištu 
ostaje u svojoj sredini, a puno 
njih već tijekom studija pro-
nalazi posao što je razlog ne 
smanjenja broja stanovnika. 
Ima puno učenika kojima je 
Zagreb jednostavno preskup, 
naša učilišta su ono što osigu-
rava opstanak i ovo je dobar 
primjer kako se učilište može 
napraviti unatoč svemu – po-
ručio je Sikirica dodavši kako 
bez pomoći lokalne uprave se 
ne može raditi.  

Ovom prilikom prvi de-
kan krapinskog veleučilišta 
Antun Presečki sjetio se sa-
mih početaka. 

– Nitko nije vjerovao da će 
to opstati, no uvijek sam dugo-
ročno gledao. Imali smo naj-
manji budžet u povijesti osni-
vanja visokog obrazovanja. 
Bila je velika sreća što je tada 
bio gradonačelnik s kojim smo 
dobro surađivali u privredi te 
nas je prihvatio. Velika sreća 
je i sadašnji gradonačelnik, a 
tim više da nastavljamo dalje 
jer imamo ideja – zaključio je 
Presečki. (Nikola Turin) n

 » krapina: na sastanku čelnika veleučilišta najavljena velika promjena za zagorje 

“Ne možemo proširivati OŠ Ljudevita 
Gaja, njene prostorije želimo dati na 
korištenje našem Veleučilištu”
Na području naše županije dugo godina nije bilo visokog obrazovanja, ali to se 
promijenilo prije 20-ak godina osnivanjem Veleučilišta Hrvatsko zagorje – Krapina. Cilj 
je Veleučilište dalje razvijati, no nema državnih prostora koji bi se mogli prenamijeniti

Općina Jalžabet u surad-
nji s Hrvatskim vodama provo-
di niz aktivnosti s ciljem oču-
vanja okoliša i voda na svojem 
području. U tijeku je tako akcija 
čišćenja i revitalizacije vodnih re-
sursa u općini.

- Vjerujemo da je život u či-
stom i uređenom okolišu od 
ključne važnosti za zdravlje i do-
brobit svih nas. Zbog toga nam 
je iznimno drago što dijelimo za-
jednički cilj s Hrvatskim voda-
ma - stvaranje čišće i uređenije 
prirode oko nas - rekli su iz Op-
ćine Jalžabet.

Trenutno se provode važ-
ne akcije čišćenja i revitalizaci-
je vodnih resursa na potoku ‘Ra-
kovec’ u Pihovcu te na potoku 
‘Jalžabet’. 

- Apeliramo na sve naše mje-
štane da se pridruže našim napo-
rima i aktivno sudjeluju u brizi o 
okolišu. Svaka mala gesta ima ve-
liki utjecaj na očuvanje naših pri-
rodnih resursa. Budimo odgovor-
ni i predani u očuvanju ljepote 
našeg kraja - poručuju iz Općine. 

Kako bi to postigli, iz Općine 
su sumještanima poslali i neko-
liko važnih savjeta kojih se treba 
pridržavati.  

- Odlažite otpad na za to 
predviđena mjesta, ne bacajte 
otpad u vodene tokove, koristite 
ekološki prihvatljiva sredstva za 
čišćenje, štedite vodu i energiju - 
savjetuju i za kraj poručuju:

- Zajedno možemo stvori-
ti ljepšu i zdraviju budućnost za 
sebe i buduće generacije - za-
ključuju. (vh) n

 » suradnja općine i 
hrvatskih voda 

Akcija čišćenja 
u Jalžabetu
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Nenad Sikirica Zoran Gregurović
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Baš u vrijeme gableca, u 
petak su se Radobojem 
proširili mirisi doma-
će kuhinje jer se odr-

žavala manifestacija ‘Suvreme-
ni okusi Zagorja’. U Zagorje su 
došli vrhunski kuhari iz Institu-
ta ‘Kul IN’ kako bi osmislili cje-
lokupni meni temeljen na izvor-
nim i lokalnim namirnicama. 

Kako je istaknula direktori-
ca ‘Kul IN-a’ Ivana Fried, poseb-
no im je bila interesantna priča 
oko ‘Hiže štrukli’ koji su hrvat-
ski proizvod kojeg vrijedi pro-
movirati, a uz to je ovo bila i pri-
lika da se struka podruži.   

- Mi smo prva međunarod-

na privatna kulinarska škola u 
Hrvatskoj te se kod nas školu-
ju profesionalni kuhari, slastiča-
ri i sommelieri iz cijelog svijeta. 
U Zagorju često surađujemo s 
kulinarskim školama, a bit sve-
ga je da je gastronomija bitan 
dio turističke ponude kao što 

je i Hrvatsko zagorje bitan dio 
Hrvatske koji vrijedi posjetiti jer 
ima sve bolje restorane – kaza-
la je Fried dodavši kako se su-
radnja na konferenciji rodila na 
eventu gdje je upoznala Jasnu 
Vukas, predsjednicu Asocijaci-
je ‘Snaga Šume - Forest Power’. 

Više o samom meniju rekao 
je Branimir Krtalić istaknuv-
ši kako su u fokusu domaći, lo-
kalni sastojci. 

- Krenuli smo s varivom od 
ječma, korjenastog povrća i 
gljiva. Nastavili smo s puricom 
s istim korjenastim povrćem i 
jabukom te trganom puricom 
s mlincima što je pak spoj tra-

dicionalnih sastojaka i nečeg 
modernog. Kao desert smo na-
pravili jednostavan krambl od 
jagoda koje su u sezoni, a kako 
bi bilo lokalno, dodali smo he-
ljdu – rekao je Krtalić otkrivši 
kako je štrukle prepustio isku-
snim gospođama. 

A kako je Radoboj mje-
sto koje je, osim po gastrono-
miji, poznato i po prirodnim 
ljepotama, predsjednica Aso-
cijacije ‘Snaga Šume - Forest 
Power’ Jasna Vukas pobliže je 
opisala i projekt ‘šumske kup-
ke’ koji se također provodi na 
području općine. Kako je re-
kla, ideja je nastala u Kini.  

- Tamo se jako puno pri-
čalo o šumskoj kupki i bili 
smo iznenađeni koliko ze-
malja to zapravo koristi. To 
je inače stara japanska prak-
sa, a jedan doktor iz Japana 
nastojao je znanstveno do-
kazati sve benefite šume i to 
je onda 80-ih godina krenulo 
svijetom. Šumska kupka otva-
ra pet ljudskih čula, a kroz 2 
do 3 sata vođenja kroz šumu, 
vi dobivate kompletan ‘reset’ 
organizma. Snizi se tlak, reu-

matska oboljenja svedu se na 
minimum, luči se još više sta-
nica koje ubijaju rak, a ljudi 
počnu drugačije razmišljati o 
sebi. Šumska kupka je u svi-
jetu toliko razvijena da velike 
asocijacije ljude vode na šum-
ske kupke jer su shvatili da je 
zbog toga u padu broj bolova-
nja, a ljudi postaju kreativni-
ji. Mi smo u Hrvatskoj pioni-
ri u tome, a nakon Sljemena i 
NP Krka, krenuli smo s Rado-
bojem jer je Radoboj posebna 
zona sa svojim posebnim šu-
mama, a tu je i magična Stra-
hinjčica. Također, Općina je 
otvorena za sudjelovanje na 
tom projektu, a pokazalo se 
i da povijesna priča Radobo-
ja, s gastronomijom, čini zao-
kruženu cjelinu. To ćemo nje-
govati i dalje. Zdravlje, šuma, 
priroda, kulturni turizam i ga-

stronomija, a sve to nedaleko 
Zagreba - rekla je Vukas.   

Načelnik Anđelko Topolo-
vec rekao je da je ideja za ovaj 
događaj nastala kako bi se što 
više promovirala vrhunska za-
gorska jela. 

- Mi ovdje u Radoboju ima-
mo našu ‘Hižu zagorskih 
štrukli’ u kojoj su isključi-
vo izvorna zagorska jela pri-
premljena na moderniji na-
čin, što uostalom današnje 
vrijeme i zahtjeva. Zahvalju-
jem ovom prilikom i ‘Kul IN-u’ 
koji su nam ovdje došli napra-
viti prvu prezentaciju sa svojim 
kuharima i doista su nam po-
drška u tome. Nadam se da je 
to početak duge suradnje kroz 
koju bi promovirali ‘Hižu za-
gorskih štrukli’, ali i naš Ra-
doboj - zaključio je Topolovec. 
(Nikola Turin) n

 » najfiniji mirisi širili su se u petak iz ‘hiže zagorskih štrukli’ 

U Zagorje su došli vrhunski kuhari iz Instituta ‘Kul IN’ kako bi osmislili cjelokupni meni temeljen na izvornim i lokalnim 
namirnicama, a predstavljen je i projekt ‘šumske kupke’ koji se provodi na području općine

U Radoboju održana manifestacija 
‘Suvremeni okusi Zagorja’

Anđelko Topolovec Jasna VukasIvana Fried

“ 
	 U Zagorju često surađujemo 

s kulinarskim školama, a bit 
svega je da je gastronomija 
bitan dio turističke ponude kao 
što je i Hrvatsko zagorje bitan 
dio Hrvatske”

	 IVANA FRIED - direktorica ‘Kul IN-a’
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U Zaboku je održana 
uvodna konferencija 
projekta Mi POmaže-
mo Starijima IV vol. I 

– MIPOS IV vol. I koji se provo-
di u sklopu programa ‘Zaželi 

– prevencija institucionaliza-
cija’. Grad Zabok ovaj projekt 
u suradnji s partnerima pro-
vodi još od 2018. godine, ovo 
sada je četvrti po redu, a ovo-
ga puta trajat će čak tri godine. 

Pročelnica Upravnog odjela 
za EU fondove i strateške pro-
jekte Anamarija Koprek ista-
knula je da je ovo samo nasta-
vak svih dosadašnjih dobrih 
praksi koje su se već provodile.

- Projekt je na otvoreni po-
ziv prijavljen krajem prošle go-
dine te smo 1. veljače potpisali 
ugovor o dodjeli bespovratnih 
sredstava i odmah po potpisi-
vanju su krenuli javni natječa-

ji za zapošljavanja pružatelja 
usluga i za korisnike. Ukupna 
vrijednost projekta je 1.485.000 
eura, što je ujedno i maksimal-
na moguća vrijednost koju smo 
mogli dobiti u sklopu ovog po-
ziva - istaknula je Koprek i do-
dala da je program sufinanci-
ran iz Europskog socijalnog 
fonda+, Programa učinkoviti 
ljudski potencijali 2021. - 2027.. 

Partneri su, kao i na pret-
hodnim projektima, Gradska 
društva Crvenog križa Zabok 
i Donja Stubica te Udruga in-
valida Bedekovčina, a projekt 
pokriva područje pet gradova i 
deset općina u Krapinsko - za-
gorskoj županiji. 

- Predviđeno je da se projek-
tom zaposli 30 pružatelja uslu-
ga, koji će biti podrška i pot-
pora za 180 korisnika. Možemo 
sa zadovoljstvom reći da smo 
već sve postavljene indikato-
re ispunili te smo s 1. svibnja 
zaposlili 29 žena. Projekt tra-
je do 2027. godine, a nadamo 
se da će trajati i dalje - doda-
la je Koprek. 

Zabočki gradonačelnik 
Ivan Hanžek posebno je po-

hvalio što će se ovog puta, 
umjesto pola godine, projekt 
provoditi tri godine. 

- To je vrlo značajno za ko-
risnike. Veseli me ovaj projekt. 
Naime, kroz poznavanje onih 
koji su uključeni kao aktiv-
ni članovi u taj program kao 
pružatelji usluga, ali i s oni-
ma koji su korisnici, tu je, kao 
i u nekim drugim situacija-
ma, povratna informacija, to-

liko emocionalno značajna da 
se zajedno veselimo produže-
nju ovog programa. Zaista je 
u puno situacija korisnicima 
manje bitno čišćenje ili kuha-
nje, puno im je bitnija ljudska 
komunikacija i koja topla riječ, 
odnosno razgovor s osobom u 
koju si stekao povjerenje i mo-
žeš joj se povjeriti - zaključio 
je Hanžek. (kk) n

(SPONZORIRANI SADRŽAJ)

 » grad zabok i partneri po četvrti puta provode hvalevrijedan projekt ‘mipos iv.’. pokriva pet gradova i 10 
općina kzž, a vrijedan je 1.485.000 eura

Projekt je na otvoreni poziv prijavljen krajem prošle godine, a 1. veljače potpisan je ugovor o dodjeli bespovratnih 
sredstava. Odmah potom su krenuli javni natječaji za zapošljavanja pružatelja usluga, a s 1. svibnja ih je zaposleno 29

Projekt obuhvaća 180 krajnjih 
korisnika, zapošljava 30 pružatelja 
usluga, a trajat će čak tri godine

Anamarija Koprek Ivan Hanžek
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Gradonačelnik Krapine 
i novoizabrani sabor-
ski zastupnik Zoran 

Gregurović, u utorak je ugo-
stio veleposlanika Arapske 
Republike Egipat u Republi-
ci Hrvatskoj Nj. E. gospodina 
Ayman Tharwat Amin Abdel 
Aziza u prostorima Grada ko-
jom je prilikom bilo riječi o 
mogućnostima suradnje.

Gradonačelnik je velepo-
slanika upoznao s bogatom 
poviješću i kulturnom tradici-
jom Krapine, ali i aktualnom 
situacijom koja se prije svega 
odnosi na gospodarstvo Kra-
pine te na brojna druga pod-
ručja od kulture, javnog živo-
ta, sporta do brojnih kulturnih 
i zabavnih manifestacija.

- Sastanak je iskorišten za 
predstavljanje gospodarstva 
Krapine, ali i potencijala za 
suradnju naših i egipatskih 
gospodarstvenika. Ovo je po-
četak naših razgovora u tom 
smjeru jer zasigurno naši vri-
jedni gospodarstvenici ima-
ju što za ponuditi na tržištu 
Egipta, ali isto tako otvore-
ni smo za eventualne investi-
cije i gospodarsku suradnju 
na našem području - nagla-
sio je nakon sastanka grado-
načelnik Gregurović dodajući 

kako su tema razgovara bila 
i ostala područja javnog ži-
vota Krapine. 

Uz predstavljanje boga-
te tradicije i značaja koji Kra-
pina ima u povijesti Hrvat-
skog zagorja, ali i cijele lijepe 
naše, veleposlaniku su poseb-
no predstavljena brojna doga-
đanja kroz godinu.

- Veliki interes veleposla-
nik je pokazao za Tjedan kaj-
kavske kulture, a u sklopu te 
naše najvažnije manifestacije, 
i za Zagorski gospodarski zbor. 
Osobno sam pozvao veleposla-
nika da bude naš gost tih dana 
u Krapini - dodao je Gregurović.

Njegova Ekselencija, Ayman 
Tharwat Amin Abdel Aziz, izra-

zio je zadovoljstvo dolaskom u 
Krapinu te činjenicom da je sa-
znao nešto novo o bogatoj po-
vijesti ovog kraja. Prilikom raz-
mjene poklona na kraju posjeta 
potvrdio je da će svakako na-
stojati prihvatiti poziv gra-
donačelnika Krapine te sti-
ći u posjet u Tjednu kajkavske 
kulture. (kk) n

 » egipatski veleposlanik ayman tharwat amin abdel aziz posjetio krapinu

GREGUROVIĆ: Ima potencijala za suradnju 
naših i egipatskih gospodarstvenika
Uz predstavljanje bogate tradicije i značaja Krapine, veleposlaniku su posebno predstavljena 
brojna događanja kroz godinu, a rekao je da će posjetiti Tjedan kajkavske kulture

Blagdan svetog Florijana, koji 
se smatra zaštitnikom vatrogasaca 
i zaštitnikom od požara, obilježa-
va se 4. svibnja. Toga dana mnoge 
zajednice diljem svijeta organizira-
ju različite manifestacije i obrede 
kako bi odali počast ovom svecu 
i molili zaštitu od požara i drugih 
opasnosti.   

Članovi DVD-a Pregrada or-
ganizirali su tim povodom sveča-
nost te ujedno i blagoslov obnov-
ljenog i novopostavljenog kipa sv. 
Florijana. Svečanost je započela hi-
mnama koje je izvela Limena glaz-
ba Grada Pregrade, a zatim se odr-
žala sveta misa koju je predvodio 
župnik Ivan Mikec. Svečanosti su 
nazočili predstavnici vatrogasnih 
društava Vatrogasne zajednice gra-
da Pregrade, pobratimsko društvo 
PGD Šmarje pri Jelšah i gradonačel-
nik Marko Vešligaj. 

Blagdan svetog Florijana po-
sebno je važan za vatrogasnu za-
jednicu, koja se na taj dan prisjeća 
važnosti svog poslanja i hrabrosti 
svojih članova. (kk) n

 » pregrada

Blagoslovljen 
obnovljeni kip 
sv. Florijana 

Načelnik Kumrovca Ro-
bert Šplajt u utorak je 
u Vili Kumrovec ugostio 

veleposlanika Arapske Republi-
ke Egipat u Republici Hrvatskoj 
Nj. E. Aymana Tharwata Amina 
Abdela Aziza. Na održanom sa-
stanku razmatralo se o moguć-
nostima buduće suradnje na ra-
znim poljima, a kako je ovom 
prilikom rekao veleposlanik, 
izuzetno mu je drago što je po-
sjetio Kumrovec, mjesto u ko-
jem je rođen jedan od velikana 
povijesti, Josip Broz Tito.  

- Prema svemu što sam vi-
dio i posjetio, može se zaključi-
li da je itekako pozitivno to što 
je Hrvatska dio Europske uni-
je, a to se vidi na njenom na-
pretku na svim razinama. Egi-
pat i Hrvatska u narednom će 
periodu raditi na mogućnosti-
ma suradnje. Posebno se to od-
nosi na mogućnost da Hrvatska 
Egiptu bude izvozno središte za 
ovaj dio Europe. Također, dra-
go mi je da ovdje vidim i neke 
darove koje je još 60-ih godina 
naš predsjednik Nasser darovao 
Titu - istaknuo je veleposlanik. 

Domaćin, načelnik Šplajt, 
dodao je da od ovog susreta 
očekuje da se on pretvori u do-
bru i kvalitetnu suradnju.

- Nastojat ćemo da svi za-
jedno, kroz ovo naše prijatelj-
stvo, izvučemo neku korist, ali 
i da stvorimo dugoročnu surad-
nju koju ćemo svi zajedno znati 
iskoristiti za nešto dobro - do-
dao je Šplajt. 

Posebna je ovo veza s obzi-
rom na to da su spomenuti egi-
patski predsjednik Gamal Abdel 
Nasser i Tito bili među osnivači-
ma Pokreta nesvrstanih.

- Ne možemo znati bi li svi-
jet drugačije izgledao da je Po-
kret opstao, ali vrlo moguće 
da bi se povijest drukčije pisa-
la. Ipak, vremena se mijenja-
ju, dolaze neka druga razmi-
šljanja i politike. Zemlje koje 
su to pokrenule možda više ne 
podržavaju tu politiku, no i da-
lje je provode jer je bila kvali-
tetna i jer su ljudi o svemu bili 
educirani i znali su iskoristiti 
sve ono što im je Europa nudi-
la. To je tada bila dobra politika, 
a u neku ruku je i danas. Danas 

nam je pak drago što Egipat, 
Kina, ali i ostale zemlje u svije-
tu cijene lik i djelo Josipa Bro-
za i dolaze ovdje k nama - re-
kao je Šplajt.  

Što se tiče povratka Tito-
vog tijela iz Beograda u Ku-

mrovec, načelnik Šplajt dodao 
je da su Kumrovčani uvijek za 
to spremni. 

- Mi smo spremni, ipak je 
on naš Kumrovčan, no ipak 
mislim da su to spinovi gra-
donačelnika i politike Srbi-

je. Oni isto trenutno prola-
ze kroz izbore, pa tu možda 
žele dodatne bodove. Mislim 
da to toga neće doći, ali ako 
slučajno dođe, mi smo spre-
mni - zaključuje Šplajt. (Va-
nja Hozmec) n

 » načelnik šplajt ugostio veleposlanika arapske republike egipat u rh

Veleposlanik je zaključio da je itekako pozitivno to što je Hrvatska dio 
Europske unije, a to se vidi na njenom napretku na svim područjima

“U narednom periodu radit ćemo 
na mogućnostima suradnje”

Veza između Egipta i Hrvatske, a još točnije Kumrovca, seže daleko u povijest. Podsjetimo, nekadašnji 
egipatski predsjednik Gamal Abdel Nasser i Tito bili su među osnivačima Pokreta nesvrstanih
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 » općina donja voća obilježila završetak vro “bljesak“

“Težimo ciljevima za koje 
su se svi naši heroji borili”

Završetak VRO “Bljesak“ 
prošle su subote obilje-
žili članovi udruge bra-

nitelja “Voća“, pod vodstvom 
načelnice Donje Voće Sanje 
Kočet, a u suradnji s Klubom 
varaždinskih branitelja 1991-
1995 Varaždin, Udrugom SJP 
PU Varaždin “RODA“, HVIDR-
om Pakrac te s Časničkim zbo-
rom Pakrac-Lipik.  

VRO “Bljesak“ završila je 
4. svibnja 1995. godine upra-
vo u Pakracu predajom srp-
ske 51. brigade 18. banjalučkog 
korpusa s 1500 pripadnika i 
2500 osoba lokalnog srpskog 
stanovništva. 

29 godina 
Zajedničko obilježavanje 
29.godišnjice završetka VRO 
“Bljesak” u Pakracu omoguće-
no je kroz zajednički projekt 
pod nazivom “Pobjeda u srcu 
zapadne Slavonije“, na inicija-
tivu predsjednika Kluba varaž-

dinskih branitelja 1991-1995. g. 
Vladimira Leskovara. Osnovni 
cilj projekta jest, kroz zajed-
ničko djelovanje projektnih 
partnera, svojim djelovanjem 
širu javnost upoznati s naj-
novijom poviješću sa stvara-
njem neovisne Republike Hr-
vatske. Projekt je sufinanciran 
od strane Ministarstva hrvat-
skih branitelja.  

Načelnica Kočet istaknula 
je da su branitelji s područja 
općine Donja Voća veliki do-
prinos dali u Domovinskom 
ratu, te su među općinama na 
području Varaždinske župani-
je s najvećim brojem branitelja 
koji su bili pripadnici 2. bojne 
104. brigade ZNG HV Varaždin, 
MUP-a Varaždin te drugih po-
strojbi HV-e. 

- Ovakvi hvalevrijedni pro-
jekti daju značajan doprinos 
očuvanju i promicanju isti-
ne o vrijednostima iz domo-
vinskog rata, s najvećim na-

glaskom na promicanje istine 
među mlađom generacijom 
te da se time ne zaboravi žr-
tva naših heroja. Ovom pri-
likom zahvaljujem svim čla-
novima Kluba varaždinskim 
branitelja 1991-1995. i njiho-
vom predsjedniku Leskova-
ru te pripadnicima SJP PU 
Varaždin “RODA“ na preno-
šenju istine o domovinskom 
ratu na područjima zapadne 
Slavonije. Uz zajedničko dru-
ženje, polaganjem cvijeća i 
paljenjem lampiona prven-
stveno smo svi zajedno oda-
li počast našim herojima, ali 
imali i priliku od samih sudi-
onika čuti istinu o stradanji-
ma te stekli nova prijateljstva 
i započeli s razgovorima o no-
vim zajedničkim projektima. 
Sve s namjerom da težimo ci-
ljevima za koje su se svi naši 
heroji borili te da se nikada ne 
zaboravi njihova žrtva, trud i 
suze - poručila je Kočet. (kk) n

U Gradu Zlataru donesena je 
odluka kojom se odobravaju fi-
nancijska sredstva za financira-
nje programa i projekata udru-
ga temeljem raspisanog Javnog 
poziva za financiranje aktivno-
sti udruga na području grada u 
2024. godini. 

U prioritetnom području 
‘Sport i rekreacija’ dodijelit će 
se ukupno 50.000 eura, a iznos 
će se rasporediti na devet 
udruga koje djeluju u ovom 
prioritetnom području. Nada-
lje, u prioritetnom području 
‘Razvoj civilnog društva - osta-
lo’ dodijelit će se ukupno 16 

ugovora. Za udruge koje dje-
luju na tom prioritetnom po-
dručju osigurano je ukupno 
30.100 eura. 

U prioritetnom području ‘Za-
štita prava i interesa branitelja’ 
dodijelit će se dva ugovora, svaki 
u vrijednosti 250 eura. 

Sredstva su osigurana u pro-
računu Grada. 

- O načinu i vremenu potpi-
sivanja ugovora udruge će biti 
naknadno obaviještene - do-
daju iz Grada.

Popis dobitnika sredstava 
možete pogledati na službenim 
stranicama Grada. (vh) n

 » najviše za sport i rekreaciju

Grad Zlatar izdvojio 
80.000 eura za udruge

 » grad pregrada 

Za šest sportskih 
udruga 55.000 eura 

VRO “Bljesak“ završila je 4. svibnja 1995. godine u Pakracu predajom 
srpske 51. brigade 18. banjalučkog korpusa s 1500 pripadnika i 2500 
osoba lokalnog srpskog stanovništva

U Gradskoj vijećnici u Pregra-
di potpisani su ugovori o dodjeli 
financijskih sredstava udrugama 
u sportu. Temeljem provede-
nog Javnog natječaja za financi-
ranje projekata/programa udru-
ga u sportu na području grada 
Pregrade za 2024. godinu Sport-
ske zajednice grada Pregrade 
te Odluke o dodjeli financijskih 
sredstava, dodijeljeno je ukupno 
55.000 eura za projekte i progra-
me šest udruga u sportu.

Sredstva za financiranje svo-
jih projekata ostvarili su NK 
Pregrada, ŽNK Pregrada, HPD 
Kunagora, Šahovski klub Pre-
grada, ŠRD Gorica i Teniski 
klub Pregrada.

Potpisivanju ugovora prisu-
stvovao je gradonačelnik Mar-
ko Vešligaj koji je čestitao svim 

prisutnim predstavnicima udru-
ga te im zaželio uspješan rad u 
2024. godini. Gradonačelnik je 
naglasio kontinuirana ulaga-
nja Grada u razvoj sporta u svr-
hu uključivanja što većeg broja 
građana u sportske aktivnosti i 
promociju zdravog života te po-
većanja dostupnosti sporta gra-
đanima i građankama.

- Krajem prošle godine ot-
kupljena su zemljišta te je u tije-
ku izrada glavnog projekta za is-
hođenje građevinske dozvole i 
izrada troškovnika za pomoćno 
igralište s umjetnom travom, a u 
sklopu projekta Zajedničko pla-
niranje proračuna u izradi je sje-
nica kod NK Pregrada koja će 
služiti za odmor i druženja spor-
taša - istaknuo je gradonačelnik 
Vešligaj. (kk) n
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U sklopu Javnog poziva 
Ministarstva znano-
sti i obrazovanja za 
sufinanciranje proje-

kata rada s darovitim učenici-
ma u osnovnim i srednjim ško-
lama u šk. godini 2023./2024., 
OŠ Vladimir Bosnar Stubič-
ke Toplice odobren je projekt 

“Putujem, učim, istražujem“ s 
ciljem poticanja cjelokupnog 
razvoja darovitih učenika kroz 
istraživanje jezika i kulture 
odabranih destinacija - Češke 
Osnovne škole Josipa Ružičke 
u Končanici te Volksschule Ge-
idorf Graz. Ovaj je projekt obo-
gaćivanje već postojećeg pla-
na i programa rada s darovi-
tim učenicima. 

posjet konačnici
- U odgojno-obrazovnom su-
stavu iznimno su vrijedne pri-
preme učenika na putu do ci-
lja. ‘Olujom ideja’ odlučeno je 
da ćemo povezati škole i ze-
mlje oslanjajući se na književ-
nost i lektirna djela. Nema-
lo je u tome odluku olakšala 
150 obljetnica rođenja hrvat-
skog Andersena. Tako je u 
Konačnicu stigla Ivana Brlić-
Mažuranić, a njezin Malik Tin-
tilinić dostavio pismo Čapeko-
voj Marici iz “Poštarske bajke“ 
umjesto poštara Kolbabe. Na-
kon predstavljanja obiju ško-
la, učenici su zajedno odigra-
li jezični (češko-hrvatski) kviz 
te rješavali premetaljke o naj-
poznatijim ličnostima, djelima 
i jelima iz obiju kultura - ista-
knula je Dubravka Coha Seni-
čić, voditeljica projekta. 

Po završetku druženja i 
fine okrijepe, učenici su se 
uputili u Daruvar gdje su u 
pratnji turističkog vodiča vi-
djeli Julijev park i povijesne 

građevine - Antunovu kupelj, 
Centralnu blatnu kupku, dvo-
rac Janković, najstarije stablo 
Ginko Biloba i druge vrijedne 
znamenitosti. 

posjet grazu
- Čitanje nas je povezalo i pri 
posjetu Volksschule Geidorf 
u Grazu. Poznati lik Ivane Br-
lić-Mažuranić iz bajke “Šuma 
Striborova“, Malik Tintilinić, 
napisao je pismo Sadako iz ro-
mana austrijskog autora Kar-
la Brücknera, “Sadako hoće ži-
vjeti“. Uz kreativan i zanimljiv 
plakat naši su učenici prezen-
tirali austrijskim učenicima 
svoju školu, Stubičke Toplice, 

Hrvatsko zagorje i Hrvatsku 
na njemačkom jeziku. Da bi-
smo trajno zabilježili ovaj su-
sret, poklonili smo im rad uče-
nika i učitelja naše škole - 3D 
instalaciju sa ždralovima, in-
spiriranu književnim djelom. 
Po završetku druženja, uputi-
li smo se u razgledavanje gra-
da Graza - kaže Coha Seničić. 

U pratnji turističkog vo-
diča učenici su vidjeli najpo-
znatije znamenitosti i povi-
jesne građevine - Katedralu, 
Mauzolej cara Ferdinanda 
II., Gradsku vijećnicu, Glavni 
trg, umjetni otok usred rije-
ke Mure - Murinsel i dr. Na-
kon obilaska, počastili su se 

ručkom u tradicionalnom šta-
jerskom restoranu ‘Drei Gol-
dene Kugeln’.

U oba putovanja sudjelo-
vale su novinarke školske Ra-
dijske skupine ‘Čučeki’ pri-
kupljajući informacije kroz 
razgovore s učiteljicama i uče-
nicima koji govore njemačkim, 
češkim i hrvatskim jezikom. 
Te će im informacije posluži-
ti za stvaranje radijske emisije 
po završetku projekta. 

učenje izvan učionice
- Ovim nam je projektom na-
mjera primijeniti pristupe i 
strategije koje potiču surad-
ničko i kooperativno učenje 

od drugih i s drugima, što uk-
ljučuje i suradnju sa širom za-
jednicom kako bi se unapri-
jedilo i obogatilo iskustveno 
učenje, kao i povezivanje te 
primjena znanja i vještina u 
različitim okruženjima. Pro-
jekt podrazumijeva sve oblike 
učenja izvan učionice, škole i 
mjesta kroz stručne posjete, 
putovanja, aktivnosti i druže-
nja s učenicima iz drugih go-
vornih područja (češki jezik i 
njemački jezik) kako bi se po-
taknuo cjelokupan razvoj da-
rovitih učenika istraživanjem 
jezika i kulture mjesta koja će 
posjetiti - zaključuje voditelji-
ca Coha Seničić. (kk) n

 » oš vladimir bosnar stubičke toplice sudjeluje u hvalevrijednom projektu “putujem, učim, istražujem“

Projekt je odobrilo Ministarstvo znanosti i obrazovanja, a njegov je cilj poticanje cjelokupnog razvoja darovitih 
učenika kroz istraživanje jezika i kulture odabranih destinacija, u ovom slučaju Češke i Austrije

Povezivanje škola iz 
Hrvatske, Češke i Austrije

Posjet Austriji Posjet Češkoj



20 11. svibnja 2024. Kajkavske kronike - broj 59202020202020202020202020202020 regija

U petak je u Sportsko - 
rekreacijskom cen-
tru ‘Zaseka’ u Zaboku 
održan 20. Olimpijski 

dan dječjih vrtića Krapinsko – 
zagorske županije, popularna 

‘Dječja olimpijada’. Ove godine 
bilo je prijavljeno čak 18 vrtića 
s ukupno 20 ekipa, a natjecalo 
se oko 700 djevojčica i dječa-
ka predškolskog uzrasta. Osim 
djece, ukupno je sudjelovalo i 
200-tinjak odgajatelja. 

Olimpijski dan otvorio je 
izaslanik župana i gradonačel-
nik Pregrade Marko Vešligaj, 
koji je čestitao svima u ime žu-
pana Željka Kolara i poručio da 
su svi pobjednici.

šest disciplina
Mali sportaši natjecali su se 
u nogometu, rukometu, ba-

canju loptice u daljinu, sko-
ku u dalj iz mjesta, trčanju 
na 50 metara i štafeti 4 x 25 
metara. Brigu o djeci vodilo 
je, uz 200-tinjak odgajatelja, 
20 sudaca, 15 redara i člano-
vi Izvršnog odbora Sportske 
zajednice Krapinsko – zagor-
ske županije.

Prijavljene vrtićke ekipe 
bile su: Balončica (Hum na 
Sutli), Bedekovčina, Bubama-
ra (Donja Stubica), Đurmanec, 
Ivančica (Lobor), Kesten (Kla-
njec), Konjščina, Maslačak 
(Krapinske Toplice), Naša ra-
dost (Pregrada), Pušlek (Ma-
rija Bistrica), Rožice (Veliko 
Trgovišće), Sveti Križ Začre-
tje, Škrinjica (Radoboj), Zlatni 
dani (Zlatar Bistrica), Zvirek 
(Stubičke Toplice), Cvrkutići i 

 » brže, više, jače: održana jubilarna 20. ’olimpijada dječjih vrtića’ krapinsko - zagorske županije

U Zaboku se natjecalo oko 700 
mališana - roditelji, najvjerniji 
navijači, ispunili tribine  

Ove godine bilo je prijavljeno čak 18 vrtića s ukupno 20 ekipa, a najveselije sportaše u 
županiji vodilo je ukupno 200-tinjak odgajatelja

Mali sportaši 
natjecali su se 
u nogometu, 
rukometu, 
bacanju loptice 
u daljinu, skoku 
u dalj iz mjesta, 
trčanju na 50 
metara i štafeti 
4 x 25 metara

Milorad Videković
info@kajkavskekronike.hr

Marko Vešligaj

https://www.youtube.com/watch?v=hjhR9lCnA4M
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vo veselje – rekao je gradona-
čelnik Hanžek.

1200 medalja 
Tajnik Sportske zajednice 
Krapinsko – zagorske župa-
nije Branko Piljek naglasio 
je da je ovo izuzetno bitno za 
razvoj djece.

– Pripremili smo šest disci-
plina (nogomet, rukomet, ba-
canje loptice u daljinu, skok 

Šlapica (Oroslavje) te Zipkica 
1 i Zipkica 2 (Zabok).

Gradonačelnik Zaboka 
Ivan Hanžek pohvalio je orga-
nizaciju natjecanja.

– Sreća je i zadovoljstvo da 
opet imamo priliku ugostiti 
dječje vrtiće i djecu iz Hrvat-
skog zagorja i da se veselimo 
s njima i njihovim obitelji-
ma. Djeca se vesele, a mi se 
veselimo gledajući to njiho-

u dalj iz mjesta, trčanje na 50 
metara i štafeta 4 x 25 meta-
ra). Ovo je vrlo bitno za djecu i 
početak uvođenja djece u sport, 
svjesni smo sjedilačkog načina 
života i ovo je želja društva da 
se djeca bave sportom. Naruči-
li smo 1200 medalja, ovo je naj-
brojnija organizacija u Hrvat-
skoj – poručio je tajnik Piljek. n

Brigu o djeci vodilo je, uz 200-tinjak 
odgajatelja, 20 sudaca, 15 redara i članovi 
Izvršnog odbora Sportske zajednice 
Krapinsko – zagorske županije

Fenomenalne vijesti stižu 
iz Starigrada, gdje je odr-
žano državno natjeca-

nje u znanju iz hrvatskog jezi-
ka za osnovne i srednje škole. 
Naime, Lana Šalković, učenica 
7. b razreda OŠ Side Košutić iz 
Radoboja, osvojila je prvo mje-

sto! Imali su iz iste škole još je-
dan odličan rezultat, Luka Ce-
rovečki, učenik osmog razreda 
u svojoj je kategoriji osvojio 15. 
mjesto, a oboje ih je mentori-
rala Tamara Poljak Lovrenčić.

Ponos u radobojskoj ško-
li nisu skrivali, pogotovo ako 

se u obzir uzme činjenica da 
se ravnateljica Dijana Šalko-
vić našla u dvostrukoj ulozi.

– Lana, Luka i Tamara ui-
stinu su na najljepši mogući 
način predstavili školu, op-
ćinu i cijelu županiju. Zahva-
ljujem im i čestitam u svoje 
osobno i u ime čitave škole te 
cijelog kolektiva – rekla nam 
je ravnateljica Šalković.

A što kaže mama Šalković?
– Kao majka osjećam ve-

liki ponos i sreću koja se ne 
može opisati. To je velika 
stvar za svako dijete, a samim 
time i za roditelja. Naravno da 
to jako utječe na samopouz-
danje djeteta i određuje na 
neki način put kojim će se 
dijete kretati u budućnosti i 
koju će srednju školu upisa-
ti, a sada čak i lakše, s obzi-
rom na to da prvo mjesto na 
državnom natjecanju garan-
tira izravan upis u srednju 
školu. Sve su to velike stva-
ri koje nas roditelje čine vrlo 

ponosnima – zaključila je Di-
jana Šalković.

Valja spomenuti i odličan 
rezultat ‘sedmaša’ Martina Br-
čića iz zlatarske OŠ Ante Kova-
čića, koji je osvojio 13. mjesto, 
a mentorirala ga je Petra Kolar.

Što se tiče srednjoškolaca, 
Petra Žnidarić iz SŠ Krapina 
je u kategoriji drugih razreda 

osvojila drugo mjesto (mento-
rica Suzana Dlesk), dok je Iva-
na Herout iz iste škole u kate-
goriji četvrtih razreda bila 22. 
(mentorica Dunja Belošević). 
Otto Brezak iz zabočke Gi-
mnazije A.G. Matoša je u kate-
goriji trećih razreda osvojio 8. 
mjesto, a njegova je mentorica 
Nikolina Tuđa Svečak. (kk) n

 » zagorski učenici odlični na državnom natjecanju u znanju hrvatskog jezika

Lana Šalković iz OŠ Radoboj državna prvakinja, 
Petra Žnidarić iz SŠ Krapina viceprvakinja! 

Branko Piljek Ivan Hanžek
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U koncertnoj dvorani Vatroslav 
Lisinski u Zagrebu prošle je ne-
djelje održan 37. Susret hrvat-

skih puhačkih orkestara gdje su na-
stupali najbolji puhački orkestri ‘A’ 
kategorije, a odličan uspjeh postigao 
je Puhački orkestar ‘Mrzlo Polje’ koji 
je s visokih 98 bodova osvojio Zlatnu 
plaketu s pohvalom i prvu nagradu.  

- Navodno nitko do sada nije imao 
toliko bodova na državnoj smotri or-
kestara. Osam mjeseci rada, truda i 
odricanja... Bilo je smijeha, suza, teš-

kih momenata, ali sve se isplatilo - na-
pisali su iz PO ‘Mrzlo Polje’ na svome 
Facebook profilu.

- Zahvale našem dirigentu Jurici 
Rukljiću koji vjeruje u nas i kad mi sami 
ne vjerujemo, zahvala našoj preci Miha-
eli Slakoper i cijelom Upravnom odbo-
ru koji su tim najjače organizacije u ci-
jeloj HR (a možda i šire), zahvala svim 
članovima koji izdvajaju puno vremena 
da se nešto ovako veliko napravi, a po-
sebna zahvala našoj publici koja je is-
punila Malu dvoranu Lisinski i ostala s 

nama do proglašenja! Fala kaj nas go-
dinama pratite i podržavate - poruči-
li su iz Puhačkog orkestra ‘Mrzlo Polje’. 

Uz naše Zagorce, u ‘A’ kategoriji su 
u nedjelju još nastupili i Gradski pu-
hački orkestar Križevci, Limena glaz-
ba Rozga Sveta Ana, Vodička glazba i 
Puhački orkestar KUD-a HŽ Varaždin.

Drugi dio natjecanja održat će 
se 19. svibnja, ‘C’ kategorija, kada 
će svirati Puhački orkestar DVD-
a Đurđevac, Puhački orkestar DVD-
a Gornji Desinec, Puhački orkestar 
DVD-a Virje, Puhački orkestar gra-
da Ludbrega i Puhački orkestar gra-
da Preloga. (kk) n

Janke i Marke, odnosno Jan-
ko Cigula i Marko Tušek, 
popularan su glazbeni duo 

koji već godinama uveseljava 
fešte diljem Zagorja. Dečki su 
nakon dugo godina zajednič-
kog sviranja odlučili snimiti 
prvu zajedničku pjesmu, na-
ziva ‘Karte’! Više o svemu ot-
krili su za Kajkavske kronike.  

– Zajedno sviramo već ne-
kih desetak godina, primar-

no harmoniku i gitaru, a u ne-
kim slučajevima kada je više 
ljudi, uzimamo i pojačanje pa 
nas je troje te dodajemo ka-
hon. Janke svira gitaru, zavr-
šio je osnovnu glazbenu školu, 
a uz to što svira, glavni je vo-
kal i u glavi ima praktički sve 
tekstove. Marke nema glazbe-
ne škole, samouk je, a uz to što 
svira harmoniku, svira još i gi-
taru i kahon. Pokušava pjeva-

ti prateći vokal i neke pjesme 
od Željka Bebeka i Thompso-
na, a Dražena Zečića ima u 
malom prstu. Na našim na-
stupima nije primarno samo 
sviranje, nego želimo cijelu 
večer učiniti posebnom, od 
druženja s ljudima, nazdrav-
ljanja, neke zanimljive priče 
ili vica, energija nam je prio-
ritet i vjerujemo da u tome us-
pijevamo – kažu nam simpa-
tični glazbenici.

snimljen je i spot
– I eto, nakon toliko godina za-
jedničkog rada, Janke je ovu 
zimu dobio inspiraciju i odlu-
čili smo da je možda vrijeme za 
prvu zajedničku pjesmu. Nije 
nam dugo trebalo da se dogo-
vorimo te bi sredinom ovog 
mjeseca naš prvi singl ‘Karte’ 
trebao ugledati svjetlo dana. Za 

pjesmu smo snimili i spot, na 
prekrasnom imanju ‘Old Villa-
ge’ u Mariji Bistrici koje inače 
služi za vjenčanja, stvarno oaza 
mira i ljepote i čijim se vlasni-
cima od srca zahvaljujemo jer 
nisu nam dali samo lokaciju, 
nego su nam i pomogli na sam 
dan snimanja spota – dodaju 
Janke i Marke.

– Osim nas dvojice, u spo-
tu glumi i Markova sestra Le-
onarda Tušek, a s nama su bili 
i naša make-up artistica Tina 

Golub te naši fotografi Edo Za-
jec i Marko Poljak. Spot je sni-
mao Denis Kotarski iz ‘Studija 
Fokus’ Zabok, a sama pjesma 
se snimala u ‘R-Play’ produk-
ciji Roberta Groša koji nam je 
isto puno olakšao svojim zna-
njem i strpljenjem. Hvala svima 
koji su sudjelovali i nadamo se 
da ćemo ponoviti suradnju – za-
ključuje poznati zagorski glaz-
beni duo. Premijera pjesme na-
javljena je za idući četvrtak, 16. 
svibnja! (mp) n

 » janke i marke su nakon dugo godina zajedničkog sviranja odlučili snimiti svoju prvu pjesmu

Janke svira gitaru, završio je osnovnu 
glazbenu školu te je glavni vokal i u glavi ima 
praktički sve tekstove. Marke nema glazbene 
škole, samouk je, a uz to što svira harmoniku, 
svira još i gitaru i kahon

EKSKLUZIVNO: Dečkima 
su se posložile ‘Karte’!

 » u lisinskom održan 37. susret hrvatskih puhačkih orkestara

PO ‘Mrzlo Polje’ odnio Zlatnu 
plaketu s pohvalom
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Uz naše Zagorce, u ‘A’ kategoriji su u nedjelju još nastupili i 
Gradski puhački orkestar Križevci, Limena glazba Rozga Sveta 
Ana, Vodička glazba i Puhački orkestar KUD-a HŽ Varaždin

“ 
	 Na našim nastupima nije primarno 

samo sviranje, nego želimo cijelu 
večer učiniti posebnom. Energija 
nam je prioritet i vjerujemo da u 
tome uspijevamo”

	 JANKE I MARKE
Marko Tušek

Janko Cigula
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Kao što smo već pisali, Mari-
ja Zadravec nakon filmskih 
voda, zaplivala je i onim 

glazbenim, a sada je došlo vrije-
me i za prvi nastup uživo.  

Naime, prošlog vikenda odr-
žan je nevjerojatno zabavan event 
u jednom od renomiranih klubo-
va u Sjevernoj Njemačkoj. Na binu 
su prvi put zajedno stali poznati DJ 
Boky i nova nada na DJ sceni, Ma-
rija Zadravec, poznatija kao Sweet 
Mery, piše Domaći radio. 

Marija je ovaj nastup iskoristi-
la za svoju premijeru i pokazala se 
kao prava zvijezda za Dj pultom. 
Klub je bio prepun razigrane pu-
blike koja je uz energične ritmo-

ve DJ Bokya i Sweet Mery plesala 
u ludom ritmu više od četiri sata. 

Atmosfera je bila toliko uza-
vrela da je na kraju Marijinog seta 
publika počela vikati: “Mery, Mery, 
Mery… te je Marija spontano skinu-
la svoje gaćice i bacila ih obožava-
teljima u publiku, čime je stvorila 
još veću euforiju.

Marijin menadžer i DJ Boky su 
u zajedničkoj izjavi potvrdili da je 
ovo bio tek prvi nastup ovog DJ du-
eta, ali da već sada imaju brojne 
upite za nastupe širom Njemač-
ke, pa čak i cijele Europe. Očito su 
Boky i Sweet Mery pronašli pravi 
recept za zagrijavanje publike, a 
sudeći po Marijinom pothvatu, ni-
malo se ne boje eksperimentiranja! 

- Još uvijek drhtim malo - uzbu-
đeno je izjavila Marija Zadravec na-
kon nastupa.  

- Nisam očekivala tako pun 
klub! Publika je bila fantastična i 
energija je bila nevjerojatna. Stvar-
no sam zadovoljna suradnjom s DJ 
Bokyyem, odlično smo se uklopi-
li. Definitivno idemo dalje zajedno! 
Budući nastupi bit će sve luđi i bo-
lji, već pripremamo nove remikse 
i mashupove. Jedva čekam nado-
lazeću europsku turneju - zaklju-
čila je. (kk) n

Austrijski grad Heilgen Kruz am 
Wassen kod Graza proslavio je 
proteklog vikenda svoj dan, a po-

zivu na proslavu odazvali su se i člano-
vi Puhačkog orkestra ‘Pačetanci’ iz Sve-
tog Križa Začretja, s pjevačima Karlom 

Miklaužić i Antonijem Hranićem, te s 
KUD-om Horvatska iz Velike Horvatske 
i vokalnom skupinom ‘Kirjales’, također 
iz Svetog Križa Začretja. 

Inače, ovaj poziv da nazoče prosla-
vi Dana grada nije nikakvo iznenađenje. 
Naime, Puhački orkestar ‘Pačetanci’ se 
već duže od 20 godina druže s puhač-
kim orkestrom grada Heilgen Kruz am 
Wassen, stoga je bilo jedino logično da 
se odazovu i ovom pozivu, a usput i li-
jepo podruže sa svojim dugogodišnjim 
prijateljima. 

Svi izvođači su bili srdačno pri-
hvaćeni. (kk) n

 » kakav show:

Marijin menadžer i DJ Boky su u zajedničkoj izjavi potvrdili da je ovo bio tek prvi nastup ovog DJ dueta, ali da već sada 
imaju brojne upite za nastupe širom Njemačke, pa čak i cijele Europe

Međimurka Marija Zadravec održala 
prvi nastup uživo kao DJ-ica

 » neraskidiva je to veza koja traje duže od 20 godina

Puhački orkestar ‘Pačetanci’ posjetili prijatelje u Austriji
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‘Pačetancima’ su se na putu 
pridružili pjevači Karla 
Miklaužić i Antonio Hranić, 
članovi KUD-a ‘Horvatska’ te 
vokalna skupina ‘Kirjales’

Moramo priznati, od najtraženi-
jeg svadbenog benda, ‘Grupe 
Profeel’, navikli smo na brojne 

inovacije kojima svoje fešte svaki puta 
dižu na novi nivo. Tako su među prvi-
ma uveli svoje brendirano pivo, zatim 
‘Robofeela’, a nedavno i ‘Party bus’. 

A sad su nadmašili sami sebe. 
Naime, na koncert koji će se odr-
žati u Đurmancu 26. svibnja u sklo-
pu premijernog izdanja ‘Profeel fe-

sta’, spustit će se, ni manje, ni više, 
helikopterom.  

Ako ovo nije dovoljna garancija za-
bave, ekipa iz ‘Profeela’ nam otkriva 
kako će na ‘Profeel festu’, koji je ina-
če cjelodnevni događaj, glavna nagra-
da biti let spomenutim helikopterom. 

Za sad ostaje pratiti obavijesti ‘Gru-
pe Profeel’ jer su nam još kriptički na-
javili i posebne goste za spektakl u Đur-
mancu krajem ovog mjeseca. (nt) n

 » imamo sve detalje ovog spektakla

‘Grupa Profeel’ na koncert u Đurmancu stiže helikopterom
Najavili su da će na ovom spektaklu imati i posebne goste, a 
o kome se točno radi saznat ćete 26. svibnja
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 » u suradnji pedagoškog fakulteta sveučilišta na primorskem i školskog 
centra rogaška slatina

Otvorena izložba ‘Svjetlosna 
metamorfoza u staklu’ 

U ‘Aninoj galeriji’ u Rogaš-
koj Slatini u utorak je 
otvorena izložba ‘Svje-

tlosna metamorfoza u staklu’, 
Pedagoškog fakulteta Sveučili-
šta na Primorskem i Školskog 
centra Rogaška Slatina. 

Poznato je kako je Rogaška 
Slatina, osim što je vrlo blizu 
Hrvatskoj, isto tako sinonim 
za mjesto odakle dolazi vrhun-
sko staklarstvo. Ravnateljica 
Školskog centra Rogaška Sla-
tina, Dubravka Berc Prah, re-
kla je da se Centar svake godi-
ne povezuje s fakultetima gdje 
mladi studiraju dizajn, obliko-
vanje i vizualne umjetnosti.

– Ovdje predstavljamo re-
zultat višemjesečnog zajednič-
kog rada. Tako studenti dobi-
ju lijepu priliku vidjeti kako se 
radi sa staklom, a naši učeni-
ci mogućnost gdje mogu na-
staviti školovanje nakon za-
vršene mature – kazala nam 
je Berc Prah.

Popričali smo i s tri uče-
nice, ujedno i izlagačice na 

izložbi. One su Laura Ferek 
– Jambrek, Martina Mijošek i 
Helena Patarčić.

Laurino djelo zove se 
‘Staklene duše’.

– Prijavile smo se na pro-
jekt na kojem smo radile mje-
sec dana. Moj projekt je život-
ni vijek prikazan kroz četiri 
staklena lica. Na početku je 
stakleno lice skroz čisto i bi-
jelo jer prikazuje dijete, zatim 
drugo lice dobiva boju jer pri-
kazuje odrastanje, treće lice 
je pjeskano i prikazuje tinej-
džerstvo, dok je zadnje lice 
gravirano staklo koje prikazu-
je starost i mudrost kroz bore 
– rekla nam je Laura.

Martina je izradila djelo 
čija tematika je ravnoteža.

– Moj rad prikazuje ravno-
težu u životu jer se nepresta-
no bavimo ravnotežom, napri-
mjer gibanjem, odnosima ili 
pri duševnom zdravlju. U da-
našnje se vrijeme moramo pri-
lagoditi stresnim situacijama, 
to sam pokazala svojom kom-

pozicijom staklenih krugova 
koji na kraju tvore zanimljiv 
oblik – kazala je Martina.

Helena se fokusirala na po-
vezanost, što je ujedno i naziv 
njenog djela.

– Svi smo mi različiti, ima-
mo različita iskustva i načine 
razmišljanja te ponekad mi-
slimo da nas nitko ne razumi-
je. Vjerujem da u drugima mo-
žemo vidjeti sebe jer su ljudi 
međusobno povezani i to sam 
htjela prikazati svojim radom. 
Iako su tehnike različite, figure 
su ipak povezane jedna s dru-
gom – zaključila je Helena.

Izložba je otvorena do 
2. lipnja, a ulaz je slobodan. 
(Marko Presečki) n

Kako nam se približava-
ju sve topliji dani, zasigurno 
ste se već pitali kada je na ras-
poredu čuveni rođendanski 
‘Beer Bash’ koji je prošle godi-
ne nastavio popularnu tradi-
ciju u prostorijama nekadaš-
njeg Metalca, a danas pivovare 
Nova Runda.  

Naime, došlo je do male 
promjene termina, pa je tako 
ovaj nadaleko poznati ‘piv-
ski praznik’ prebačen za jesen. 
Štoviše, tek nekoliko tjeda-
na prije samog Oktoberfe-

sta, točnije 14. rujna, a lokacija 
ostaje ista. 

Naravno, znamo kako je 
to udaljeno još nekoliko mje-
seci, pa ovim putem podsje-
ćamo i na radosnu vijest na 
za sve pivoljupce – sezona Ta-
prooma je itekako otvorena, a 
tako će biti svakog petka od 15 
do 21 sat.  

U galeriji u nastav-
ku se možete uvjeriti kako 
nam je bilo na otvorenju u 
sklopu eventa #C4Day ove 
godine. (nt) n

 » u međuvremenu, vrata taprooma otvorena su 
svakog petka od 15 do 21 sat

Rođendanski ‘Beer 
Bash’ u ‘Novoj rundi’ 
bit će 14. rujna Poznato je da je Rogaška Slatina sinonim za mjesto odakle dolazi 

vrhunsko staklarstvo, a Školski centar se svake godine povezuje s 
fakultetima gdje mladi studiraju dizajn, oblikovanje i vizualne umjetnosti

Helena Patarčić
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 » iako program kreće popodne, već sad sve miriši

Čak 16 ekipa klanječkih udruga i Gradskog vijeća natjecat će se u 
pripremi kotlovine, a ocjenjivat će ih vrhunski kuhar Tomislav Špiček, uz 
pomoć najpoznatijeg klanječkog gurmana, gradonačelnika Zlatka Brleka

Danas svi u Klanjec na 
‘Dobro je, klanječko je’

Smijeh i veselje te prepo-
znatljiv miris kotlovine 
očekuju vas danas od 15 

sati na klanječkom Trgu Antu-
na Mihanovića.

- Veselimo se našem dru-
ženju sa sugrađanima i uvi-
jek dragim posjetiteljima na 
još jednom programu ovo-
godišnje manifestacije ‘Kla-
nječki dani - opet smo vani’ 
i to uz natjecanje čak 16 eki-
pa klanječkih udruga i Grad-
skog vijeća u pripremanju ko-
tlovine, a koje će i ove godine 
ocjenjivati Tomislav Špiček uz 
pomoć najpoznatijeg klanječ-
kog gurmana, gradonačelni-
ka Zlatka Brleka - najavljuju 
iz organizacije.

Proglašenje pobjednika i 
besplatne degustacije spre-
mljenih kotlovina očekuju se 
iza 18 sati.

Tu će biti i uvijek veseli i 
šareni program Dječjeg vrtića 
‘Kesten’ i Osnovne škole An-
tuna Mihanovića koji će zapo-
četi oko 16 sati, a nakon toga 
u parkiću Kuće Klajn klinci 
mogu uživati u prvoj hrvat-
skoj dječjoj stand up pred-
stavi i animacijskom progra-
mu ‘Ana Banana’, filmiću u 
kinu Martin, oslikavanju lica 
i radionicama. 

Nakon proglašenja po-
bjednika zabava se nastavlja 
uz grupu ‘Fantastic’, pobjed-
nike festivala ‘Igrajte nam 
mužikaši 2021’.

- Vidimo se! Jer Klanječki 
su dani i svi smo opet vani - 
dodaju. (kk) n

Javna ustanova za upravlja-
nje zaštićenim dijelovima 
prirode Krapinsko – zagor-

ske županije ‘Zagorje zeleno’, 
Općina Radoboj i Hrvatsko 
planinarsko društvo Radoboj 
pozivaju vas danas na mani-
festaciju ‘Dani orhideja’.  

Okupljanje je predviđe-
no od 9.45 do 10 sati kod Cen-
tra za prirodu Zagorje (Rado-
boj 34a), od 10 do 14 sati slijedi 
obilazak planinarsko-poučne 
staze ‘Putovima orhideja’ uz 
stručno vodstvo. Potom je u 

14 sati zakazan ručak kod Pla-
ninarskog doma Radoboj. 

Organizatori posebno isti-
ču da je staza ‘Putovima or-
hideja’ srednje zahtjevna 
planinarska staza za koju je 
potrebna planinarska oprema 
(gojzerice, štapovi, više od jed-
ne litre vode). Obilazak traje 
oko četiri sata, a hoda se po 
brdovitom terenu. 

Kako bi smanjili količinu 
otpada, organizatori vas tako-
đer mole da uzmete svoje čaše 
i pribor za jelo. (kk) n

 » danas u radoboju

Uzmite štapove i 
gojzerice i dođite 
na ‘Dane orhideja’
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 » posjetite sklonište za napuštene životinje ‘luč zagorja’

Ovi predivni peseki trebaju vašu ljubav

 » vaš budući najbolji prijatelj

Predivan terijer Ben
Upoznajte Bena – Va-

šeg budućeg najboljeg pri-
jatelja! Ben je predivan te-
rijer star tri godine. Ovaj 
cijepljeni, čipirani, i steri-
lizirani momak je spreman 
pronaći svoj zauvijek dom i 
obitelj koja će ga voljeti ona-
kvog kakav jest. Pridružite 
se Benovoj avanturi prema 
sreći. Udomite Bena i zajed-
no istražite svijet kroz igru, 
smijeh i beskrajnu ljubav. 

 » upoznajte ga

Snažan, ali ljubazan Olaf
Upoznajte Olafa! Snaga 

mu je nevjerojatna, ali njego-
va ljubaznost i privrženost još 
su snažnije. Olaf je prilagod-
ljiv, zahvalan za svaki trenutak 
i pokazuje potencijal za tran-
sformaciju. Socijaliziran i skla-
dan s drugim psima, on je već 
cijepljen, čipiran i kastriran. 
Olaf traži dom gdje će podije-
liti svoju nevjerojatnu energiju 
i ljubav. Udomite Olafa i done-
site toplinu u svoj dom! 

 » zahvalna za svaku priliku

Privržena i prilagodljiva Azra
Upoznajte Azru! Njezina lju-

baznost i privrženost nevjero-
jatno su snažne, kao i njezina 
prilagodljivost. Socijalizirana i 
skladna s drugim psima, Azra je 
zahvalna za svaku priliku. Nje-
zin potencijal za transforma-
ciju je divan. Cijepljena, čipi-
rana i sterilizirana, traži dom 
gdje će pružiti svoju nevjerojat-
nu energiju i ljubav. Donesite ra-
dost i sreću u svoj dom udomlja-
vanjem Azre! 

 » zaigran

Ax jedva čeka šetnju s vama
Ax traži dom! 

On je mladi muški 
pas, srednjeg ra-
sta i crne poluduge 
dlake. Star je tek 10 
mjeseci i sada naj-
bolje upija sve tri-
kove i pravila po-
našanja. Zaigran je 
i jedva čeka da ga 
se odvede u šetnju. 
Cijepljen, mikroči-
piran i kastriran.

 » voli igru

Miki je neumoran za lopticom

Miki traži 
dom! On je pas 
manjeg do sred-
njeg rasta, krat-
ke crne sjajne 
dlake, 2 godi-
ne star. Voli se 
igrati s drugim 
psima, neumo-
ran za lopticom. 
Cijepljen, čipi-
ran i kastriran. 

 » treba vas

Tvrdoglavi Đefry

Đefry je 
muško u tipu 
šarplaninca star 
5 godina.Tra-
ži odgovornog 
vlasnika koji je 
voljan baviti se s 
ovom tvrdogla-
vom njuškicom. 
Cijepljen protiv 
bjesnoće, čipi-
ran i kastriran.

 » čeka svoju priliku

Prekrasna Zelda
Upoznajte prekrasnu Zeldu, godi-

nu dana staru djevojku koja čeka svo-
ju priliku za ljubav i dom. Većeg rasta, 
socijalizirana i nježna, Zelda je pravo 
blago koje će unijeti radost u vaš dom. 
Slaže se s drugim psima, cijepljena, či-
pirana i sterilizirana, spremna je za 
dug i sretan život s vama. Njezina lju-
baznost će vam topiti srce, a snaga i 
prilagodljivost čine je savršenim su-
putnikom. Pružite Zeldi priliku za novi 
početak i iskusite neizmjeran zahval-
nost i radost koju donosi u vaš život. 

 » ljubazna i privržena

Ovo je Beti

Upoznajte divnu Beti! U svo-
jih godinu dana, Beti je pokazala 
izvanrednu ljubaznost i privrže-
nost. Srednjeg rasta, socijalizira-
na i skladna s drugim psima, Beti 
je čipirana, cijepljena i sterilizi-
rana, spremna za svoj novi dom. 
Njezina prilagodljivost je izvan-
redna, a njezin potencijal za tran-
sformaciju je nevjerojatan. Dajte 
Beti priliku i doživite zahvalnost 
i radost koju će vam donijeti. 

Sklonište za napuštene životinje ‘Luč Zagorja’ djeluje od 2014. godine s misijom pružanja utočišta napuštenim životinjama diljem 
gradova i općina s područja KZŽ s kojima surađuju. Uz osnovne zadatke poput smještaja, brige te pružanja veterinarske zaštite, 
aktivno rade i na pronalasku novih domova za ova predivna bića. 



https://trgocentar.com/aktualni-katalog/
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U zadnje vrijeme če-
sto nailazim na na-
slove poput “Zausta-
vite debljanje u me-

nopauzi”, “Zbogom estrogen-
skom salu na predjelu trbuha”, 

“Zašto se debljamo u menopa-
uzi?”. Sve te naslove prate na-
ravno i reklame za razne proi-
zvode, dodatke prehrani, koji 
navodno smanjuju masne na-
slage na trbuhu i debljanje za 
vrijeme menopauze.

Osobno se ne mogu oteti 
dojmu da je sve to pretjerano. 
Osim toga, debljanje u meno-
pauzi, čak i ako je istinito, nije 
najgori simptom kojeg taj pe-
riod u životu žene donosi.

Je li debljanje za vrijeme 
menopauze zaista neizbježno 
i što je zapravo istina o deblja-
nju u menopauzi?

Sistematski nas u tolikoj 
mjeri plaše, da nam nema dru-
ge nego pomisliti da ćemo se, 
čim nam menopauza pokuca 
na vrata, sve odreda pretvori-
ti u napuhane balone. Iz orma-
ra ćemo odmah izbaciti mini 
suknje i majice na bretele, a 
zamijenit ćemo ih suknjama 
na gumu. Hodat ćemo zagr-
nute malo većim i neprozir-
nim šalovima.

 » doznajte sve detalje, i otkrijte kako si možete pomoći

Istina o debljanju tijekom menopauze 

Pompa o velikom i nei-
zbježnom debljanju u meno-
pauzi, uvelike je pretjerana. 
Istina je, moja osobna, a u pri-
log idu i zadnja istraživanja, 
daleko manje zabrinjavajuća.

Naše tijelo u 55. godi-
ni neće izgledati isto kao 
kad smo imale 25. Sigur-
no je da ne trebamo nositi 
istu veličinu odjeće kao kad 
smo bile mlade.

Promjene u našem tije-
lu dio su prirodnog procesa. 
Period menopauze zahtjeva 
prilagodbu načina života i 
novi način gledanja na stva-
ri, a ako je potrebno i tra-
ženje pomoći.

debljanje u menopauzi
I vrapci na grani već znaju da 
se naš metabolizam uspora-
va kako se približavamo kraju 
svojih reproduktivnih godina, 
a to bi neizbježno trebalo vo-
diti u nagomilavanje viška ki-
lograma. Ipak, istraživanja po-
kazuju da ta teza nije ispravna. 

Naš metabolizam se ne us-
porava tijekom menopauze u 
tolikoj mjeri da bi to bio ra-
zlog debljanju.

Velika studija u časopisu 
Science otkrila je da je naš me-
tabolizam prilično stabilan od 
20. do 60. godine života, a da 
tek nakon toga opada za oko 
jedan posto godišnje. 

Dakle, što se događa s na-
šom težinom? 

Menopauzu prate hormo-
nalne promjene. Naši jajnici 
prestaju proizvoditi estrogen, 
a proizvodnju ovog hormona 
preuzimaju nadbubrežne žli-
jezde i masne stanice. To pri-
je svega utječe na način na 
koji žene prerađuju škrob i 
ugljikohidrate, a to pak utje-
če na dijelove tijela na kojima 
žene imaju tendenciju deblja-
nja. Drugim riječima, ako vaše 
brojke na vagi ostanu unutar 

Naš se metabolizam usporava kako se približavamo kraju svojih reproduktivnih godina, 
a to bi neizbježno trebalo voditi u nagomilavanje viška kilograma. Ipak, istraživanja 
pokazuju da ta teza nije ispravna

Piše: Dubravka Mandić
info@kajkavskek

Velika studija u časopisu Science 
otkrila je da je naš metabolizam prilično 
stabilan od 20. do 60. godine života, a 
da tek nakon toga opada za oko jedan 
posto godišnje
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pomaže u održavanju razine 
šećera u krvi pod kontrolom, 
a ove hormonske promjene 
mogu izazvati fluktuacije. To 
je, naravno, posebno izraže-
no kod žena koje imaju dija-
betes. Ako su razine šećera u 
krvi previsoke, to može dove-
sti do debljanja.

Žene u postmenopauzi 
često trebaju dijetu s niskim 
udjelom ugljikohidrata i nu-
tritivnu potporu kako bi odr-
žale normalnu razinu šećera 
u krvi i kako bi ostale na op-
timalnoj razini težine. Dakle, 
ako ste u menopauzi, sma-
njite unos nepotrebnih kalo-
rija. Ograničite unos šećera i 
jedite hranu bogatu izoflavo-
nima, poput namirnica kao što 
su tofu, tempeh, miso, sojino 
mlijeko ili jogurt. Sa 100 gra-
ma tofua ili tempeha dnevno, 
osigurat ćete između 62 i 112 
miligrama izoflavona dnevno. 
Preporuka dnevnog unosa za 
smanjenje simptoma meno-
pauze je 60 miligrama. Osim 
ovih namirnica, preporučuju 
se lan, zob, pšenica, leća, mr-
kva, šparoge. Više o prehrani u 
vrijeme menopauze, pisat ću u 
idućem blogu.

Evo gdje menopauza može 
(neizravno) uzrokovati de-
bljanje. Iako vam menopauza 
sama po sebi možda neće do-
dati kilograme, postoje odre-
đeni faktori koji mogu oteža-
ti održavanje stabilne težine. 
Ako ste spremne na promje-
ne ovi se faktori mogu drža-
ti pod kontrolom.

tjelesna aktivnost 
Najveća bi promjena mogla 
biti u količini tjelesne aktiv-
nosti. Dakle, ne radi se toli-
ko o usporenom metaboliz-
mu, već se manje krećemo. 
Postoji mnogo razloga za to, 
a najveći su neraspoloženost 
i umor, a to može biti poveza-
no s valunzima. Naleti vrući-

nekoliko kilograma u odnosu 
na ono što su bile prije, vjero-
jatno ćete u vašim 50-ima vi-
djeti povećanje postotka tje-
lesne masti u predjelu trbuha 
i smanjenje masti u predjelu 
vaših bokova. 

Prije menopauze, žena s 
uravnoteženim hormonima 
uobičajeno ima tendenciju de-
bljanja oko bedara i stražnji-
ce. Govorimo o potkožnom 
masnom tkivu.

S padom razine estrogena, 
žene sve više nakupljaju ma-
snoće u predjelu trbuha. Fi-
gura “pješčanog sata” se gubi. 
Bokovi nam postaju vitkiji, tr-
buh sve okrugliji, a masnoća 
koju nakupljamo nije više pot-
kožno masno tkivo, već visce-
ralna masnoća.

Visceralna mast je upalna i 
ne proizvodi puno estrogena. 
Visceralna mast ima posljedi-
ce po zdravlje. Salo na bokovi-
ma i stražnjici nije povezano s 
kroničnim bolestima kao što 
su kardiovaskularne bolesti, 
dijabetes i inzulinska rezisten-
cija. Salo na trbuhu, međutim, 
jest.  Visceralna masnoća du-
binski okružuje naše organe. 
Ovaj tip masnoće, povezan je 
s većim rizikom od kardiova-
skularnih bolesti.

Funkcija štitnjače također 
može oslabiti u ovom trenut-
ku života, što može dovesti 
do debljanja. Hipotireoza di-
jeli neke simptome s menopa-
uzom, kao što su umor, ank-
sioznost/depresija, promjene 
raspoloženja i poremećaji 
spavanja. Ti se simptomi če-
sto pripisuju samo menopau-
zi, pa bi bilo dobro testirati i 
hormone štitnjače. 

Promjena razine estrogena 
i progesterona također mije-
nja način na koji stanice re-
agiraju na inzulin, pa se tije-
kom menopauze mogu javiti 
problemi s regulacijom šeće-
ra u krvi. Znamo da inzulin 

ne najčešći su simptom u vrije-
me menopauze. Valunzi mogu 
uvelike poremetiti kvalitetu i 
količinu sna. Ne samo da nas 
to čini umornima i nezaintere-
siranima za izlazak i za vježba-
nje, već remeti i razine leptina 
i grelina u našem mozgu, a to 
su hormoni koji nam govore 
jesmo li gladni ili siti. Ukrat-
ko, zbog nedostatka sna mo-
žemo pojesti više nego što 
namjeravamo.

Menopauza je također po-
vezana s većim rizikom od de-
presije i tjeskobe, a to uvelike 
utječe na pronalaženje moti-
vacije za ustajanje s kauča. Na-
ravno depresija i anksioznost 
također utječu na naš libi-
do, pa ležanje na kauču ima 
malu šansu da se pretvori u 

“igre na kauču”.

libido 
Što se mijenja s godinama i što 
se događa s vašim libidom?

Menopauza je znak da su 
vaše mjesečnice završile, ali to 
definitivno ne znači da je go-
tovo s vašim spolnim životom. 
Menopauza, naravno, može 
spolni odnos učiniti izazov-
nim, ali ne i nemogućim. Vaš 
spolni život može biti drugači-
ji nego što je bio, ali ako je to 
nešto što želite, i dalje može 
biti zabavno.

Neka istraživanja poka-
zuju da će oko polovice žena 
u perimenopauzi, menopa-
uzi ili postmenopauzi razvi-
ti simptome suhoće spolo-
vila i bolnih spolnih odnosa. 
Mnoge od žena prijavit će 
bol tijekom spolnog odnosa, 
od neugodnog osjećaja po-
put grebanja brusnim papi-
rom, pa do intenzivne,  pro-
badajuće boli. 

Suhoća rodnice i bolni 
spolni odnosi tijekom meno-
pauze, simptomi su na koje 
su žene najmanje pripremlje-
ne i najmanje ih očekuju. Ove 
promjene na vulvi i vaginal-
noj sluznici, vulvo-vaginalna 
atrofija, nastaju kao posljedi-
ca hormonalnih promjena, od-
nosno zbog postupnog sma-
njivanja izlučivanja hormona, 
osobito estrogena. Estrogen je 
zadužen za regulaciju debljine 
epitelnog sloja rodnice. S pa-
dom razine estrogena, tkivo 
rodnice atrofira, epitel se sta-
njuje i zbog toga postaje suh, 
pojačano osjetljiv i podlož-
niji infekciji. Uz sve to, zbog 
nedostatka vlažnosti rodni-
ce, javlja se svrbež, peckanje, 
a spolni odnos može postati 
bolan i neugodan.

Jeste li već čule za izraz 
“Što vlažnije to bolje!”? Raz-
mislite o podmazivanju lu-
brikantom. Dodajte lubrikant 
i još lubrikanta. Ako nikada 
niste koristile lubrikant, ne-
mojte se sramiti ili se osjeća-
ti čudno zbog toga – lubrikan-
te možete pronaći u bilo kojoj 
ljekarni ili na internetu. Lu-
brikant će olakšati penetraci-
ju i učiniti spolni odnos manje 
bolnim. U prilog za korištenje 
lubrikanta idu i neka istraživa-
nja koja pokazuju da upotreba 
lubrikanta, više nego dvostru-
ko, povećava ženi šansu da po-
stigne vrhunac.
Znajte da ne morate trpje-
ti bol i da niste same. Na-

sreću, postoje tretmani koji 
mogu pomoći.

kako si pomoći
DermaWise Duo VaGel & 
SLICK za potpuno uživanje 
bez simptoma suhoće rodnice. 

VaGel, gel za poticanje 
prirodne vlažnosti rodnice i 
SLICK, intimni lubrikant na 
bazi vode i Aloe Vere 150ml su 
proizvodi s komplementar-
nim djelovanjem za poboljša-
nu učinkovitost protiv suhoće 
rodnice i bolnih spolnih od-
nosa. Razvijeni su u skladu sa 
znanstvenim napretkom i po-
trebama današnjih žena kako 
bi im omogućili da se osjeća-
ju bolje u svojoj koži. 

DermaWise SLICK intimni 
je lubrikant premium kvalite-
te koji sadrži 99,5 posto siro-
vina prirodnog podrijetla. Nje-
gov nježni sastav na bazi vode 
i Aloe Vere čuva vaginalnu flo-
ru od iritacija i podržava zdra-
vu vaginalnu pH vrijednost.

Ekstrakt iz lišća Aloe nje-
guje održava ravnotežu vlage 
u koži, stvara zaštitu i pobolj-
šava cirkulaciju krvi te podu-
pire prirodnu regeneraciju 
kože. Zahvaljujući svojim an-
tigljivičnim svojstvima, Aloe 
Vera može reducirati simpto-
me vaginalnih infekcija. Bo-
gati sastojci našeg SLICK in-

timnog lubrikanta ublažavaju 
iritacije i suhoću te pružaju 
osjećaj instantnog olakšanja. 
Intimni lubrikant SLICK, dje-
luje trenutno, na način da ne-
posredno nakon nanošenja 
čini vaginalni kanal skliskim 
te na taj način smanjuje tre-
nje, olakšava penetraciju i čini 
spolni odnos ugodnijim.

Redovnom upotrebom, 
vaginalni ovlaživač VaGel ta-
kođer će pomoći. VaGel sa-
drži sirovine prirodnog po-
drijetla koje djeluju na način 
da prokrvrljuju mukozna tki-
va, potiču produkciju kolage-
na te potiču vaginalne stanice 
da stvaraju i zadržavaju vla-
gu. Osim toga, VaGel će dugo-
ročnom upotrebom poboljšati 
elastičnost i tonus vaginalnih 
stijenki. VaGel sadrži manja-
kani, jedan od najsnažnijih 
astringenata, biljnog porijekla 
koji izaziva osjećaj stezanja pa 
tako povećava osjetljivost i in-
timno zadovoljstvo. Hamame-
lis pak, smiruje  upaljeno tkivo, 
pomaže u borbi protiv infekci-
ja i loših bakterija te uklanja 
neugodne mirise. 

Sa suhoćom rodnice može-
te se aktivno boriti uz pomoć 
DermaWise proizvoda - VaGel 
i SLICK intimnim lubrikanti-
ma - sada po promotivnoj ci-
jeni za Paket Duo od 35 eura. n

Menopauza je znak da su vaše mjesečnice 
završile, ali to definitivno ne znači da 
je gotovo s vašim spolnim životom. 
Menopauza, naravno, može spolni odnos 
učiniti izazovnim, ali ne i nemogućim
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ZAVARIVAČ/ICA
Mjesto rada: HUM NA SUTLI
Traženo radnika: 1
Poslodavac: KRKLEC-METAL d.o.o. za 
proizvodnju, trgovinu, uvoz, izvoz
Rok za prijavu: 31.5.2024.

VARAŽDINSKA ŽUPANIJA
POMOĆNI KUHAR/POMOĆNA KUHARICA
Mjesto rada: VARAŽDINSKE TOPLICE
Traženo radnika: 1
Poslodavac: BERNARDA NOVA d.o.o. 
za proizvodnju i usluge
Rok za prijavu: 18.5.2024.

FIZIOTERAPEUT/FIZIOTERAPEUTKINJA
Mjesto rada: VARAŽDINSKE TOPLICE
Traženo radnika: 1
Poslodavac: BERNARDA NOVA d.o.o. 
za proizvodnju i usluge
Rok za prijavu: 18.5.2024.

INŽENJER ELEKTROTEHNIKE/
INŽENJERKA ELEKTROTEHNIKE
Mjesto rada: LEPOGLAVA
Traženo radnika: 2
Poslodavac: LIMIID d.o.o. za montažu 
i instaliranje industrijskih strojeva
Rok za prijavu: 25.5.2024.

ZAŠTITAR - ČUVAR/ZAŠTITARKA 
- ČUVARICA
Mjesto rada: VARAŽDIN
Traženo radnika: 2
Poslodavac: KLEMM SIGURNOST d.o.o. za 
tjelesnu i tehničku zaštitu
Rok za prijavu: 25.5.2024.

KRAPINSKO-ZAGORSKA ŽUPANIJA
RADNIK/RADNICA U PILANI
Mjesto rada: SVETI KRIŽ ZAČRETJE
Traženo radnika: 1
Poslodavac: PROSTORIA d.o.o. za 
proizvodnju, trgovinu i usluge
Rok za prijavu: 18.5.2024.

RADNIK/RADNICA U POGONU OPJENE
Mjesto rada: SVETI KRIŽ ZAČRETJE
Traženo radnika: 1
Poslodavac: PROSTORIA d.o.o. za 
proizvodnju, trgovinu i usluge
Rok za prijavu: 18.5.2024.

POMOĆNI RADNIK/RADNICA U KUHINJI
Mjesto rada: KRAPINSKE TOPLICE
Traženo radnika: 2
Poslodavac: KUSTURA d.o.o. trgovina 
i usluge
Rok za prijavu: 31.5.2024.

MEDICINSKA SESTRA/TEHNIČAR
Mjesto rada: KRAPINA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: Ustanova Dom Sveti Nikola 
Dom za starije i nemoćne osobe
Rok za prijavu: 3.6.2024.

POMOĆNI/A RADNIK/CA U TRGOVINI
Mjesto rada: KONJŠČINA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: KOGUTEX d.o.o. proizvodnja, 
trgovina i usluge
Rok za prijavu: 31.5.2024.

MONTER/KA
Mjesto rada: RADOBOJ
Traženo radnika: 2
Poslodavac: MEPRO d.o.o. za proizvodnju i 
trgovinu
Rok za prijavu: 3.6.2024.

OPERATER/KA NA SAVIJANJU LIMA
Mjesto rada: LUDBREG
Traženo radnika: 1
Poslodavac: OPREMA d.d. za proizvodnju 
uređaja za ugostiteljstvo
Rok za prijavu: 31.5.2024.  

KUHAR/KUHARICA U RESTORANU 
“KNEGINEČKA HIŽA”
Mjesto rada: GORNJI KNEGINEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: LAMART plus d.o.o. 
za proizvodnju, trgovinu i usluge
Rok za prijavu: 31.5.2024.  

VOZAČ/VOZAČICA LAKOG DOSTAVNOG 
VOZILA
Mjesto rada: IVANEC
Traženo radnika: 2
Poslodavac: STILL TRANSPORT & LOGISTIC 
d.o.o. za prijevoz i usluge
Rok za prijavu: 18.5.2024.  

MEĐIMURSKA ŽUPANIJA
RADNIK/CA U PROIZVODNJI
Mjesto rada: DONJA DUBRAVA
Traženo radnika: 5
Poslodavac: MODULAZ GROUP d.o.o. 
za proizvodnju kemijskih sredstava
Rok za prijavu: 31.5.2024.

INŽENJER/KA AUTOMATIZACIJE
Mjesto rada: DONJI KONCOVČAK
Traženo radnika: 3
Poslodavac: DIGISOL j.d.o.o.  za usluge 
programiranja
Rok za prijavu: 31.5.2024.

VOZAČ/VOZAČICA ZA DOMAĆI PRJEVOZ
Mjesto rada: TRNOVEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: TRANSPORTI ŠAFARIĆ d.o.o. 
za prijevoz, trgovinu i usluge
Rok za prijavu: 31.5.2024.

DJELATNIK/DJELATNICA U LIMARSKOJ 
RADIONICI
Mjesto rada: MIHOVLJAN
Traženo radnika: 2
Poslodavac: “LIMOND” LIMARSKI OBRT
Rok za prijavu: 3.6.2024.  

PROČELNIK/PROČELNICA JEDINSTVENOG 
UPRAVNOG ODJELA
Mjesto rada: DONJI VIDOVEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: OPĆINA DONJI VIDOVEC
Rok za prijavu: 14.5.2024.  

DOMAĆIN/DOMAĆICA
Mjesto rada: STRAHONINEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: ZMAJ d.o.o. za trgovinu, 
graditeljstvo i ugostiteljstvo
Rok za prijavu: 2.6.2024.  

VOZAČ/VOZAČICA
Mjesto rada: PUŠĆINE
Traženo radnika: 1
Poslodavac: BERNARDA d.o.o. za 
proizvodnju namještaja, trgovinu i 
posredovanje u trgovini
Rok za prijavu: 3.6.2024.  

FINANCIJSKI ZASTUPNIK/ZASTUPNICA 
ŽIVOTNIH OSIGURANJA
Mjesto rada: ČAKOVEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: GENERALI OSIGURANJE d.d.
Rok za prijavu: 19.5.2024.

 » zbog povećanja obima posla

Poduzeće Krklec – Metal iz Klenovca 
Humskog zapošljava zavarivače
Tvrtka nudi radi u jutarnjoj smjeni, a plaća je po dogovoru

Poduzeće Krklec – Metal d.o.o. iz 
Klenovca Humskog zbog pove-
ćanja obima posla u potrazi je 

za novom radnom snagom, a trenut-
no zapošljava više izvršitelja – zavari-
vača na varenju CO2. 
    Od novih radnika očekuje se posje-
dovanje znanja varenja. 

    Tvrtka Krklec – Metal nudi budućim 
radi u jutarnjoj smjeni, a plaća je po 
dogovoru. Uz to, valja istaknuti kako 
nude i mogućnost smještaja kandida-
tima koji zadovolje uvjete. 
    Svi zainteresirani mogu se javiti na 
broj 091/300-4643 (Mitja). (kk) n

(SPONZORIRANI SADRŽAJ)
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U organizaciji udruge 
‘Grofovija Konjski’, a 
pod pokroviteljstvom 

Općine Konjščina, prošle su-
bote je svečano otvoren 15. Sa-
jam pri Starome gradu u Ko-
njščini. Tradicionalan je to 
događaj koji oživljavanjem po-
vijesne borbe vitezova ima za 
cilj očuvanje spomena na veli-
ku bitku s Turcima koja se kod 
Starog grada zbila davne 1545. 
godine. 

O tome koliko je ovaj do-
gađaj značajan za Konjšči-
nu, ali i cijelo Zagorje govo-
ri i činjenica da je Sajam lani 
bio pod visokim pokrovitelj-
stvom predsjednika RH Zo-
rana Milanovića koji je ovog 
puta stigao u Konjščinu na 
svečano otvorenje.

Veliku pomoć u organizaci-
ji manifestacije pružaju i broj-
ne udruge koje svojim pred-

stavljanjem uveličavaju ovaj 
događaj, a sve ih je na početku 
pozdravila načelnica Konjšči-
ne Anita Curiš Krok. Istaknula 
je da je ovo značajna manife-
stacija za Općinu jer predstav-
lja njenu kulturu i povijest.

- Na veliko zadovoljstvo 
svih nas, moram najaviti da 
uskoro krećemo s projektno-
tehničkom dokumentacijom 
za uređenje dvorca kako bi naš 
‘Stari grad’ još više istaknuli. 
Mislim da je ovo jedina ovakva 
utvrda na istočnom dijelu Za-
gorja i da do toga moramo dr-
žati - poručila je načelnica.

Župan Željko Kolar rekao 
je da se 15 godina održavanja 
ove manifestacije može nazva-
ti ‘malim jubilejem’.

- Iako smo tu bitku tada 
izgubili, tradicija i povijest je 
ostala. Napori Općine da pre-
ko Ministarstva kulture i EU 

sredstava obnovi dvorac do 
kraja i da mu novu namjenu 
je nešto što treba podržati. Ta-
kođer, ovo je odlična prilika da 
se predstave stari zanati, da se 
predstave lokalni OPG-ovi i da 
to sve zajedno priča jednu pri-
ču koja je odlična nadopuna 
našoj bogatoj turističkoj po-
nudi - poručio je župan Kolar. 

Brojne su udruge ovom 
prilikom oživjele povijest i tra-
diciju, stare zanate, ali i samu 
bitku protiv Turaka, a broj-
ni okupljeni odlično su se za-
bavili. (vh) n

 » ‘mali jubilej’

Održan 15. Sajam pri Starome gradu u Konjščini
Brojne su udruge ovom prilikom oživjele povijest i tradiciju, stare zanate, ali i samu bitku protiv Turaka, a brojni 
okupljeni odlično su se zabavili. Među njima je bio i hrvatski predsjednik Zoran Milanović

Nastavljaju se razna događa-
nja koja se organiziraju povodom 
obilježavanja 50 godina aktivnog 
rada Amaterskog kulturno-um-
jetničkog društva “Žensko kaza-
lište” Gornje Jesenje. Tako će ove 
nedjelje, 12. svibnja, u 17 sati u 
dvorani Doma kulture, u izvedbi 
Pučkog kazališta ‘Ogranak seljač-
ke sloge’ Buševec, biti odigrana 
predstava ‘Prodani dedek’.  

Članice i članovi AKUD-a sto-
ga pozivaju sve zainteresirane da 
im se pridruže u dvorani Doma 
kulture navedenog datuma.

Ulaz je slobodan! (kk) n

 » jesenje

Ove nedjelje 
‘Prodani dedek’ 
u Domu kulture

U Galeriji grada Krapi-
ne u ponedjeljak je 
otvorena izložba sli-

ka akademske umjetnice 
Marine Fernežir ‘Hommage 
gradovima Europe’. Na po-
četku otvorenja prisutne je 
pozdravila ravnateljica Puč-
kog otvorenog učilišta Kra-
pina Grozdana Pavlović koja 
je zahvalila Gradu Krapini, 
Krapinsko – zagorskoj žu-
paniji i Ministarstvu kulture 
i medija što podržavaju rad 
Pučkog otvorenog učilišta.

Povjesničarka umjetno-
sti i muzeologinja Sonja Švec 
Španjol pobliže je predstavi-
la autoricu, njeno stvaralaš-
tvo i samu izložbu. Zamjenik 
krapinskog gradonačelnika 
Ivica Hršak otvorio je izlož-
bu te istaknuo važnost Ga-
lerije u povezivanju umjet-
nika i njihovog stvaralaštva 
sa širom javnošću. Za glaz-

beni ugođaj zaslužne bile su 
polaznice Osnovne glazbene 
škole pri OŠ Augusta Cesar-
ca Krapina, Dorotea Bosak i 
Vita Pavlinić te njihovi pro-
fesori Jasna Petrović i Želi-
mir Dubovečak. 

Autorica izložbe Marina 
Fernežir je slikarica i magi-
stra konzerviranja i resta-
uriranja umjetnina. Njena 
izložba ‘Hommage grado-
vima Europe’ predstavlja 
svojevrsne portrete grado-
va Europe kojima se bogat-
stvo kulture, raznolikosti 
i atmosferičnosti prenosi 
kroz šarolik stilski izričaj i 
kombinacije slikarskih me-
dija koje Fernežir koristi. 
Izložba se sastoji od 25 sli-
ka na platnu i medijapanu 
većih formata, a možete je 
pogledati do 31. svibnja, od 
utorka do subote od 10 do 13 
sati. (kk) n

 » galerija grada krapina

Otvorena izložba slika Marine Fernežir
Izložba se sastoji od 25 slika na platnu i medijapanu većih formata, a možete je pogledati do 31. 
svibnja, od utorka do subote od 10 do 13 sati
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U sklopu ‘Srijede u Mu-
zeju’, 15. svibnja u pa-
lači Herzer održava 

se predavanje pod nazivom 
‘Interdisciplinarno istraži-
vanje zbirke rane fotografi-
je (dagerotipija) iz GMV-a’, 
na kojem će biti predstavlje-
no osam istraženih i restau-
riranih dagerotipija te jedna 
ambrotipija. 

O restauriranju i znanstve-
noj analizi govorit će Valenti-
na Ljubić Tobisch, restaurato-
rica i savjetnica za pokretnu i 
nepokretnu baštinu s fokusom 
na metal s Instituta za rendge-
nologiju Tehničkog sveučilišta 
u Beču, dok će muzejska savjet-
nica u GMV-u Spomenka Te-
žak ocrtati povijesni kontekst 
osoba prikazanih na ranim fo-

tografijama, koje su u fundus 
većinom došle neposredno na-
kon otvorenja Muzeja. Među 
njima su tri iz obitelji Polan-
sky, po jedna iz obitelji Jaco-
mini, Stöhr, Petrović i Fuksa 
te ambrotipija gradskog mjer-
nika Bašlina.

Predavanje počinje u 19 
sati, a ulaz za sve zainteresira-
ne je besplatan. (kk) n

 » srijeda u muzeju 

Zanimljivo predavanje o dagerotipiji 
u Gradskom muzeju Varaždin
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U okviru konzorcija ‘K-HNK’, 
varaždinsko kazalište ugo-
šćuje spektakularnu predsta-

vu ‘Grand finale’ u produkciji HNK 
‘Ivan pl. Zajc’ iz Rijeke. 

Jedan od trenutno najzanimljivi-
jih i najtraženijih mladih koreografa u 
svijetu, Izraelac Nadav Zelner u riječ-
kom HNK ‘Ivan pl. Zajc’ se već pred-
stavio i oduševio svojim komadom 
‘Medium rare’, energičnom i neza-
boravnom završnicom plesne večeri 
‘Transparada’. Pozornica ‘Zajca’ je po-
staja njegovog uspješnog i odvažnog 
osvajanja plesnog svijeta jedinstve-
nim, svježim i osebujnim, nerijetko 
munjevito brzim, plesnim jezikom.

Svoje prepoznatljive, visokoeste-
tizirane predstave Zelner stvara pod 
utjecajem popularne kulture, a obi-

lježavaju ih i neočekivani izbori glaz-
be. Za ‘Grand finale: The Turtle and 
the Phone Booth’ eklektički je iza-
brao glazbu od spaghetti westerna 
autora poput Ennia Morriconea, pre-
ko bluesa i countryja do rocka Deep 
Purplea i glazbe metal bendova po-
put Metallice.

Scenografiju potpisuje Eran Atz-
mon, a kostimografiju Maor Zabar, 
Zelnerovi suradnici s kojima je kre-
irao nekoliko spektakularnih pred-
stava, primjerice u njemačkim kaza-
lištima u Hannoveru, Mannheimmu 
i Weisbadenu.

Predstava igra 1. lipnja u 19.30 
sati na Velikoj sceni HNK Varaždin, 
a ulaznice možete nabaviti na inter-
netskim stranicama ili blagajni Kaza-
lišta. (kk) n

 » nabavite ulaznice na vrijeme

Plesni spektakl ‘Grand finale’ gostuje u HNK Varaždin
Autor je jedan od trenutno najzanimljivijih i najtraženijih mladih koreografa u svijetu, Izraelac Nadav Zelner, koji svoje 
prepoznatljive, visokoestetizirane predstave stvara pod utjecajem popularne kulture

Predavanje počinje u 19 sati, a ulaz za sve zainteresirane je besplatan
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U 29. kolu 3. NL Cen-
tar Tondach je ugo-
stio Bistru i pretrpio 
poraz 2:3. Susret je 

bio značajan za oba sastava jer 
je liga ušla u samu završnicu 
i svaki je bod izuzetno važan, 
pogotovo ako se nalazite u do-
njem dijelu tablice.

Utakmicu je puno bolje 
otvorio gost, dok se kod Ton-
dacha primjećivala izuzetna 
nervoza. Za razliku od osta-
lih dosadašnjih utakmica kada 
su u prvih dvadeset minuta 
pritisnuli svoje protivnike na 
njihovu polovicu, ovoga puta 

toga nije bilo. Takvu igru do-
maćina vrlo je brzo iskoristio 
gost koji je već u 7. minuti do-
šao do vodstva.

Nakon toga bilo je još ne-
koliko poluprilika Bistre, a 
od 20. minute konačno kreće 
i Tondach. U periodu od 10-ak 
minuta vidjeli smo pet izgled-
nih prilika. U 22. minuti, na-
kon kornera, lopta u pravom 
karambolu ‘lupa’ u Frtalja, 
potom u Boronjeka, ali pro-
lazi pored gola. Minutu kasni-
je opet prilika nakon korne-
ra – Maglica odlazi u prazno, 
ali L. Jurina kasni s reakcijom. 

U 25. minuti Frtalj je napra-
vio pravi ‘dar – mar’ na lije-
voj obrambenoj strani Bistre 
i uputio oštar centaršut pa-
ralelno s petercem, ali ga sui-
grači nisu pratili, pa lopta od-
lazi u gol aut.

Pritisak Tondacha u 27. mi-
nuti prekida Bajan dobro upo-
slivši Šturlana koji ne kori-
sti priliku, pa je dvije minute 
kasnije došlo do prve situaci-
je koja izaziva nezadovoljstvo 
kod domaćih igrača. Frtalj je 
ubacio loptu na drugu stativu 
gdje ju prima Mlinarić i ubacu-
je prema središnjem dijelu še-
snaesterca, ali mu u blok ulazi 
Brezec koji loptu izbija u kor-
ner. Istovremeno slika poka-
zuje da je igrao i rukom. Sudac 
pokazuje da se igra nastavi dok 
domaćini traže jedanaesterac. 
Minutu kasnije Kukec ima zi-
cer, no puca preko gola.

U 35. minuti nagrađena je 
dobra igra Tondacha. Mlinarić 
je glavom proslijedio loptu pre-
ma Frtalju koji je u skoku puno 
spretniji od puno višeg Knezo-
vića te uzima loptu i ulazi u še-
snaesterac i sam kreće prema 
Maglici te rutinirano zabija za 
izjednačenje. 

Početak drugog poluvreme-
na donio je puno opasniju Bi-
stru koja je stvorila nekoliko 
prilika, a najizglednija je bila 
u 50. minuti kada je gol spri-
ječio L. Jurina izbacivši loptu s 
gol crte. Upravo u jeku tih po-
četnih napada Bistre, Tondach 
dolazi u vodstvo. Bila je to brza 
tranzicija napada Tondacha, 
igrala se 55. minuta, kada je 
jednu povratnu loptu Dario 
Bosec udario s 25 metara po-
godivši gornji lijevi kut nemoć-
nog Maglice za vodstvo.

No, deset minuta kasnije 
sudac Kožarec pokazuje na bi-
jelu točku za Bistru izazvavši 
salve uvreda od strane doma-
ćih navijača i izljeve bijesa te 
negodovanja nogometaša Ton-
dacha. Prekid je dosta dugo tra-
jao tako da je Kukec tek u 69. 
minuti realizirao jedanaesterac. 

Utakmica je bila vrlo agre-
sivna i puna prigovora te na 
rubu incidenta. Sve je eskivi-
ralo desetak minuta prije kra-
ja kada je udaren Frančina te je 
došlo do manjeg sukoba igra-
ča u kojeg su se upleli i pričuv-
ni igrači, ali je na sreću klupa 
oba sastava odlično reagira-
la i primirila ‘zaraćene’ strane. 

Žute kartone dobili su Franči-
na koji je udaren i Kukec koji je 
dotrčao prigovarati dok ostali, 
onaj koji je udario Frančinu i 
pričuvni igrači koji su ušli u te-
ren, nisu dobili kartone. 

Sve je u ovoj utakmici rije-
šeno u 87. minuti kada je nakon 
jednog kornera lopta pogodi-
la u tijelo Frančinu te se odbi-
la u nebranjeni dio mreže doni-
jevši Bistri vodstvo od 3:2 i vrlo 
važna tri boda, dok će Tondach 
svoje bodove morati potražiti 
u sljedećem kolu kada gostuju 
kod Samobora.

O nervozi i stalnom prigo-
varanju govori i činjenica da je 
dosuđeno čak osam žutih kar-
tona - šest domaćinu i dva go-
stu, uz jedan crveni karton do-
maćinu (drugi žuti).

U ovom susretu odigralo se 
i treće poluvrijeme. Naime, na-
kon posljednjeg zvižduka suca 
Kožarca dio navijača spustio se 
do “tunela” i nije pustio suca 
da uđe u svoju prostoriju već 
mu je prijetio. Svašta se moglo 
čuti, no i ovoga puta, kao i kod 
‘čarke’ na terenu, odlično su re-
agirali ljudi iz kluba i domaći 
igrači spriječivši veći incident. 
(Milorad Videković) n

 » u 29. kolu 3. nl centar, tondach ugostio bistru i pretrpio poraz 2:3, ali nogomet je pao u drugi plan

O nervozi i stalnom prigovaranju govori i činjenica da je dosuđeno čak osam žutih kartona - šest domaćinu i dva 
gostu, uz jedan crveni karton domaćinu 

Nervoza, prigovori, sukobi 
igrača, prijetnje sucu…

TONDACH-BISTRA 2:3

Stadion: NK Tondach. Gledatelja: 200. Sudac: A. Kožarec (Samobor) 6. 
Pomoćnici: Mazal i Kupres.
Strijelci: 0:1 Nwachukwu (7); 1:1 Frtalj(35); 2:1D. Bosec (55); 2:2 Kukec 
(69 – 11 M); 2:3 Frančina (87 – autogol). 
Tondach: Martinec 5,5; Videk 6 (85. I. Bosec-), Kralj 6, Mlinarić 6,5; 
Boronjek 6, Frtalj 6,5;  Frančina 5,   L. Jurina 5,  D. Bosec 6,5  Usmiani 6 
(76. K. Bobinec – ).  Trener: Mario Čehulić 6,5. 
Bistra: Maglica 6, Brezec 6,5;   Žagmeštar 6,5  (59. Dansou 6),  
Nwachukwu 7, Kukec 6,5, Šturlan 6,5 , Bingula 6, Bajan 7(90+2 Hlup –), 
Ljubić 6, Jakopić 6, Knezović 6,5 (84. Kereša). Trener: Srećko Mlinarić 7. 
Crveni karton: R. Jurina (78. Drugi žuti).
Igrač utakmice: Nwachukwu. 

FO
TO

:  
M

ilo
ra

d 
Vi

de
ko

vi
ć 



3535353535353535Kajkavske kronike - broj 59 11. svibnja 2024.sport 35

 » u 13. kolu 2. hnlž skupina ‘a’ pregrada ugostila neretvu

Prvaka ipak donosi 
posljednje kolo

U 13. kolu 2. HNLŽ skupi-
na ‘A’ u Pregradi su se 
sastali istoimeni klub i 

gošće iz Metkovića, Neretva, 
koje su u ovoj utakmici tre-
bale odlučiti tko će biti prvak 
lige. Pregradi je samo pobjeda 
omogućavala slavlje prije po-
sljednjeg kola, dok je pobjeda 
Neretve i neriješeno donosi-
lo odluku u posljednjem kolu 
kada Pregrada gostuje u Rijeci 
a Neretva kod kuće dočekuje 
Siget. Ovaj vrlo bitan susret za 
obje ekipe donio je nepopula-
ran rezultat, utakmicu bez go-
lova, a ishodom su zadovoljni-
je bile gošće. 

Zapisnik utakmice prije pr-
vog sučevog zvižduka, odlična 
arbitraža sudačke trojke pred-
vođene glavnim sucem Zdrav-
kom Fotivcem, ukazao je da 

u redovima Pregrade nema 
Lane Stanković, vrlo bitne 
nogometašice u ekipi. Zna-
li smo da nije u pitanju “žu-
tica“, znali smo da nije u pita-
nju ozljeda te smo pitali zašto 
je nema? Nakon pomnog ispi-
tivanja došli smo do saznanja 
u koje nisam mogao povjero-
vati – Lana Stanković odbila je 
igrati ovu vrlo važnu utakmicu 
njenog kluba odnosno odbila 
je pomoći svojim suigračica-
ma zbog toga jer je u prošlom 
susretu protiv Sigeta bila za-
mijenjena te je konačnu odlu-
ku donijela na dan utakmice 
kada je vidjela da u ovom der-
biju nije u prvih jedanaest? Za 
ne povjerovati! 

Ne znam i ne zanima me o 
čemu je ta mlada nogometa-
šica razmišljala i zašto je po-

vukla ovakav potez, ali znam 
da je njime najviše štete na-
nijela prije svega sebi, potom 
klubu a najviše svojim suigra-
čicama s kojima je dijelila i di-
jeli svlačionicu. Uostalom, tko 
od nogometaša, nogometašica 
ako pogledamo i do najvišeg 
vrha, ima zajamčeno da će sva-
ku utakmicu početi i da će sva-
ku završiti bez zamjene. 

Sama utakmica bila je 
puna opreza s obje strane, ali 
su nogometašice Pregrade po-
kušavale u rijetkim trenuci-
ma doći do vodstva u čemu je 
najviše prednjačila Šćukanec 
– Hopinski koja je već u dru-
goj minuti imala priliku, ali 
je otišla previše ukoso dok je 
ostatak ekipe nije pratio te je 
lopta završila u gol autu. Tako 
su se rijetke prilike, možda bi 
bilo bolje kazati poluprilike, 
redale do desetak minuta pri-
je kraja kada smo vidjeli dvi-
je odlične prilike Pregrade, ali 
udarce, 75. i 80. minuta, Šću-
kanec – Hopinski odlično je 
obranila Štefanja. U 90. mi-
nuti zicer nad zicerima imala 
je Lovrinčević koja je sa deset 
metara potpuno sama pucala 
visoko preko gola.

Na kraju ipak najrealnije 
Pregrada 0, Neretva 0. (Milo-
rad Videković) n

Škola nogometa, omladinski 
pogon, NK Zagorec iz Krapine 
nakon uspješno  odrađene zim-
ske lige za zagiće U – 9, organizi-
rala je i ljetnu ligu prstića U – 7 
(dječaci i djevojčice rođeni 2017. 
godine i mlađi). 

Ljetna liga je startala, a pri-
javljeno je devet ekipa: NK To-
plice, ŠN Zabok, NK Gaj Mače, 
NK jedinstvo Sveti Križ Začre-
tje, NK Zagorec Veliko Trgovi-
šće, NK Zagorec Krapina I, II i III 
te NK Radoboj.

S obzirom na to da se radi o 
ligi, sistem natjecanja je da igra 
svatko sa svakim, trajanje uta-
kmice je 2 x 15 minuta;  veliči-
na golova je pet metara; igra 
se na terenu s umjetnom tra-
vom te su dimenzije terena 50 x 
30 metara.  

Ova liga je odlična prilika za 
najmlađe nogometaše i nogo-
metašice da prije natjecateljske 
sezone koja ih očekuje u ruj-

nu, pokažu što su do sada nau-
čili te da se pripreme za nado-
lazeću sezonu.

Već u prvom kolu u kojem 
su se sastali Zagorec KR II i Za-
gorec VT, Jedinstvo – Radoboj, 
Gaj – Zagorec KR I i Toplice – Za-
bok,  vidjeli smo zanimljive su-
srete. Vidjeli smo skoro eve što 
nogomet može ponuditi – od li-
jepih driblinga, lijepih golova, 
“čudesnih“ obrana, malih ljut-
nji zbog promašenih prilika, tko 
je od velikih igrača uzor tim ma-
lim klincima od kojih je “i lop-
ta veća” jer u njihovim slavlji-
ma prilikom postizanja golova 
možemo prepoznati Ronal-
da, Messija, Mbpaea, Petkovića, 
Perišića itd. 

Zaista su nas klinci svojim 
igrama pozvali da dođemo i na 
drugo kolo lige te ovoga puta 
nećemo dati rezultati međusob-
nih susreta jer su oni najmanje 
bitni, a glavni je cilj da se ti mali 
veliki dječaci i djevojčice vesele 
svakom susretu s loptom i sva-
kom dodiru sa sportom koji im 
nudi sve ono što i život – pobje-
de i poraze - a donosi im i nova 
poznanstva te svakako nova 
prijateljstva.

Za najbolje ekipe i pojedince 
organizator je osigurao prigod-
ne nagrade: pehare, medalje za 
sve sudionike i izbor najboljih 
u ‘Dream team’ Lige. (Milorad 
Videković) n

 » za male nogometašice i nogometaše

Započela ljetna liga 
prstića U - 7 

 » vhzk održao tradicionalan ‘studo sport’

Najbolja je bila ekipa ‘Tin’

Sama utakmica bila je puna opreza s obje strane, ali su 
nogometašice Pregrade pokušavale u rijetkim trenucima doći do 
vodstva u čemu je najviše prednjačila Šćukanec – Hopinski

Veleučilište Hrvatsko zagorje Krapina je u sklopu kolegija Tjele-
sne i zdravstvene kulture tradicionalno održalo hvalevrijednu mani-
festaciju ‘Studo sport’. Projekt je organiziralo Sportsko krapinsko aka-
demsko društvo osnovano na Veleučilištu Hrvatsko zagorje Krapina. 
U projektu su sudjelovali studenti i studentice VHZK-a, a voditelji pro-
jekta su Franjo Rozijan i Radovan Cesarec. 

Projekt su podržali Krapinsko – zagorska županija, Grad Krapina, 
Sportska zajednica grada Krapine i Društvo sportskih igara učenika. U 
sklopu projekta je 27. travnja u Radobojskom Strahinju održano natje-
canje u šaljivim sportskim igrama (štafetno trčanje, trčanje natraške, 
štafetno nošenje na leđima, sunožni poskoci, poskoci na jednoj nozi i 
nošenje stolnoteniskih loptica u žlici).

Najbolja je bila ekipa ‘Tin’, drugo mjesto zauzela je ekipa ‘Karmen’, 
dok je treća bila ekipa ‘Tena’. (kk) n

ŽNK PREGRADA – ŽNK NERETVA 0:0

Stadion: NK Pregrada: Gledatelja: 150. Sudac: Zdravko Fotivec 
(Špičkovina). Pomoćnici: Nikola Bedeniković (Zabok), Domagoj Filko 
(Klanjec). Delegat: Goran Herceg.
ŽNK Pregrada: Jalšavečki, Mirt, Bočkaj, Kolar, Marec (65. Robina), 
Golubić, Vukić, Šćukanec – Hopinski, Jambrek (57. Gorupec), Brežnjak, 
Sinković. Trener: Rudolf Hustić.
ŽNK Neretva: Štefanja, Goluža, Sušak, Radman – Livaja, Ercegović, 
Herceg, Vladimir, Kapitanović, Mandić, Lovrinčević, Kraljević (56. 
Prkačin). Trener: Ante Markota.
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Ljestvica nakon prvog kola: 

1. ŠN Zabok (1 ut.) 3 boda; 
2. Zagorec KR I (1) 3; 
3. Jedinstvo (1) 3; 
4. Zagorec VT (1) 3; 
5. Zagorec KR II (1) 0; 
6. Gaj (1) 0; 
7. Radoboj (0) 0; 
8. Toplice (0) 0; 
9. Zagorec KR III (0) 0.  
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 » u radoboju odigran derbi susret 1. žnl za veterane

Krapinski Zagorec pobjednički 
prema 19. naslovu prvaka 

U 17. kolu 1. ŽNL za vete-
rane u Radoboju je odi-
gran veliki derbi, dru-

gi protiv prvog s jednakim 
brojem bodova (43) - Rado-
boj protiv Zagorca iz Krapine. 
Nakon odličnih 90 minuta s 
2:0 slavili su gosti iz Krapine 
te ostali na vrhu ljestvice s 46 
osvojenih bodova uz ‘strašnu’ 
gol razliku sa 71 postignutim 
golom i samo 16 primljenih, 
dok se jesenski prvak zadr-
žao na osvojenih 43 boda i 
drugom mjestu. 

Ove dvije ekipe uvjerljive 
su u dosadašnjem dijelu pr-
venstva, a pogotovo u pro-
ljetnom dijelu u kojem je Ra-

doboj dobio sve susrete osim 
susreta u Zaboku gdje je pre-
trpio poraz od 1:0 protiv Mla-
dosti dok je Zagorec bio još 
uvjerljiviji te je u šest proljet-
nih kola upisao isto toliko po-
bjeda uz 23 postignuta i samo 
jedan primljen pogodak. 

Upravo zbog nabrojanih 
činjenica, uz napomenu da 
je u jesenskom dijelu u Kra-
pini slavio Radoboj potpuno 
nadigravši Zagorec, bila je to 
utakmica istine - je li Rado-
boj ekipa koja će nakon 18 pu-
nih i uzastopnih godina s tro-
na skinuti Zagorec, ili je to bio 
samo trenutak slabosti klu-
ba iz Krapine?

Odgovor na prethodno po-
stavljeno pitanje dobili smo u 
17. kolu kada je golovima Dar-
ka Kunšteka i Nikole Štro-
ka Zagorec došao do pobje-
de i zauzeo tron lige. Svakako 
da ovom pobjedom Zagorca 
nije riješeno pitanje prvaka 
jer do kraja prvenstva mora 
se odigrati još pet kola i u igri 
je 15 bodova. 

Gledajući raspored uta-
kmica ova dva kluba koji re-
flektiraju na prvo mjesto, u 
nešto povoljnijem položaju 
je Zagorec iz Krapine s obzi-
rom na to da tri utakmice igra 
na svom terenu (Klanjec, Mla-
dost Zabok i u posljednjem 
kolu Zagorec Veliko Trgovi-
šće), dok će na gostovanje kod 
Rudara iz Mihovljana i Matije 
Gupca. Radoboj mora tri puta 
na gostovanje (Pregrada, Ru-
dar Dubrava Zabočka i Jedin-
stvo Sveti Križ Začretje), dok 
kod kuće dočekuje Stubicu 
i Oroslavje. 

Gledajući raspored i snagu 
protivnika, moramo naglasiti 
da je Zagorec bliže novom na-
slovu prvaka, 19. uzastopnom, 
ali istovremeno ne smijemo 
smetnuti s uma da je ovo no-
gomet, sport u kojem su izne-
nađenja najčešća. 

Na tablici nakon 17 kola 
vodi Zagorec s 46, a slijede ga 
Radoboj s 43 i Rudar (DZ) s 29 
bodova. (Milorad Videković) n

Seniori Rukometnog klu-
ba Zagorec su u 17. kolu 
MŽL konačno došli do 

pobjede u gostima jer je u 
proljetnom dijelu sezone to 
bilo teško breme za mlade 
rukometaše iz Krapine. Go-
stovanje u Sisku kod Segeste 
konačno je donijelo pobje-
du, 30:28, te je time prekinut 
post. 

Čvrsta igra s obje strane, 
pomalo na rubu grubosti, s 
puno isključenja, šest doma-
ćih i dva igrača RK Zagorec. 
Kao što se i očekivalo, bila je 
to jedna teška utakmica gdje 
su domaćini bili puno grublji 
od samog početka. Gotovo ci-
jela utakmica je bila neizvje-
sna, padao je gol za golom s 
obje strane i nakon prvih 30 
minuta prednost domaćina 
bila je 16:15.

Prvo poluvrijeme obilježi-
la je ozljeda jednog od ponaj-
boljih igrača Zagorca Antoni-
ja Gradečaka, koji je nakon 
dvadesetak minuta nezgod-
no doskočio i vratila se sta-
ra ozljeda ligamenata desne 
noge. No, na golu Zagor-
ca briljirao je Luka Petrović 
koji je imao nekoliko odlič-
nih obrana onda kada je bilo 
najteže, a konačno se i uspio 
upisati kao strijelac, u tre-

nutku kada su domaćini igra-
li bez vratara.

napeto do kraja
I u drugom poluvremenu je 
utakmica bila napeta kao i u 
prvom dijelu. U 59. minuti re-
zultat je bio izjednačen 28:28, 
kada je Bogdanić postigao po-
godak za vodstvo. Ekipa Za-
gorca se uspješno obranila, i 
tada klupa RK Zagorec zove 
timski time out. Pao je zadnji 
dogovor kako će se odigrati 
akcija, pokušati držati loptu 
koliko je god moguće te zabiti 
gol za dva razlike. Uslijedila je 
borba na sredini terena, a tada 
Lovro Lenard uspijeva posti-
ći pogodak šest sekundi prije 
kraja utakmice, čime je uta-
kmica okončana rezultatom 
30:28 za RK Zagorec koji je dva 
kola prije kraja na petom mje-
stu prvenstvene ljestvice.

Golove za Zagorec postigli 
su: Tin Švaljek 8, Antonio Ži-
gman 5, Lovro Lenard 5, Ivan 
Bogdanić 4, Antonio Grade-
čak 3, Jan Galić 2, Jurica Mer-
kaš 1, Patrik Lenard 1 i Luka 
Petrović 1, a osim njih u re-
dovima Zagorca koje predvo-
di trenerica Silvija Smrekar 
još su igrali Marko Malogor-
ski i Jan Uroić – Varga. (Milo-
rad Videković) n

 » rukometaši zagorca konačno slavili u gostima

Prekinut je post, u 
Sisku je pala Segesta!

Nakon odličnih 90 minuta s 2:0 slavili su gosti iz Krapine te ostali na 
vrhu ljestvice s 46 osvojenih bodova. Jesenski prvak zadržao se na 
osvojenih 43 boda i drugom mjestu.

RADOBOJ – ZAGOREC 0:2 (0:1)

Stadion: NK Radoboj. Gledatelja: 150. Sudac: Zdravko Fotivec 
(Špičkovina). Pomoćnici: Karlo Sumpor (Gornja Stubica) i Krunoslav 
Boroša (Gornja Stubica).
Strijelci: 0:1 Darko Kunštek (23); 0:2 Nikola Štrok (60).
RADOBOJ: Petrač, Malarić, T. Pospiš, Kunštek, Z. Pospiš, Jurinjak, K. 
Kiseljak, Cerovečki, Dlesk, Šafranko, Šemnički. Još su igrali: Umičević, 
Vidović, M. Pospiš, Z. Kiseljak, Kantolić, Petrić, Medvedec i Hrvoj. 
Predstavnik kluba: Radovan Škrlec.
ZAGOREC: Hadžić, Buzina, D. Malarić, Antolić, Vukoja, Firer, M. Malarić, 
Štrok, Ivanović, M. Kunštek i Kos. Još su igrali: Poljak, Krkalo, D. 
Kunštek, Gamilec, Gregurović, Pastorčić i Marjanović. Predstavnik  
kluba: Dražen Šimunić. 
Žuti kartoni:
Radoboj: Hrvoj (20) i Kunštek (49).
Zagorec: Marjanović (43), Kos (48) i D. Kunštek (71).
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U Kumrovec stiže 
Dinamov kamp

Na radost djece, ali i njiho-
vih roditelja, možemo 
najaviti nogomet-
ni kamp za dje-
vojčice i dje-
čake rođene 
od 2008. do 
2017. godi-
ne, koji će se 
održati od 
22. do 25. lip-
nja u Kumrov-
cu, na stadio-
nu u Razvoru. 

Očekuje vas rad s 
profesionalnim trenerima iz 
nogometne akademije GNK 
Dinamo, edukacije i sadržaji, 

interaktivne radionice, diplo-
me za sve polaznike kampa, 

a kao glavna nagrada 
za najbolje – tjedan 

dana treninga u 
GNK Dinamo. 

Valja napo-
menuti kako ci-
jena iznosi 25 
eura po danu, a 

prijave traju do 
21. lipnja te se pri-

javnice šalju na mail 
organizatora: runrun-

management1@gmail.com. 
Za sve informacije prati-

te web stranicu Općine Ku-
mrovec. (kk) n
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Sara Rivetti, mlada člani-
ca STK ‘Zagorec’ Krapi-
na, iz dana u dan potvr-

đuje svoju klasu. Nakon što je 
nedavno bila na europskom 
kampu za mlade stolnotenisa-
če u Češkoj, u svojstvu člani-
ce reprezentacije Hrvatske po-
zvana je u reprezentaciju koja 
će se natjecati na Europskom 

prvenstvu koje će se igrati od 
22. do 26. svibnja u Bukureštu, 
a nastupit će 83 dječaka i 75 
djevojčica.

U međuprostoru između 
kampa i Europskog prvenstva, 
Sara Rivetti je kao članica re-
prezentacije nastupala na ‘Eu-
ropa Youth Series BiH Openu’ u 
Sarajevu i dostojno je predstav-

ljala stolni tenis Krapine, Kra-
pinsko - zagorske županije i ci-
jele Hrvatske. 

Posljednjeg dana ‘Europe 
Youth Series BiH Opena’, naši 
predstavnici su osvojili tri me-
dalje odnosno tri bronce.

Sve tri osvojene su u kon-
kurenciji parova, a brončane su 
Leeloo Han Vukelja i Elena Vu-
kovac, Karla Ivčić i Sara Rivetti 
te Nikola Jurić i Mateo Terihaj. 

Rivetti i Ivčić do bronce u 
paru došle su došle tako da su 
najprije pobijedile predstavnice 
Bosne i Hercegovine Imamović 
i Zlotrg rezultatom 3:0, potom 
Bascovu i Durisovu iz Slovačke 
istim rezultatom, da bi u polu-
finalu izgubile od predstavnica 
Njemačke Walter i Jia 3:0 (11:5; 
11:5 i 13:9). 

Osim navedenog, Sara Ri-
vetti bila je i članica Team mixa 
kojeg su činili dva dječaka i dvi-
je djevojčice ‘A’ reprezentaci-
je (Sara Rivetti, Karla Ivčić, Ma-
teo Terihaj i Nikola Jurić) koja 

je također osvojila broncu sa-
vladavši reprezentaciju BiH re-
zultatom 5:0. 

U kategoriji do 15 godina 
Han Vukelja i Vukovac su pora-
žene u polufinalu od Mađarica 
Dohoczki i Barcsai s 3:0 (5, 12, 8). 
U kategoriji do 13 godina Terihaj 
od predstavnika Srbije Čapande 
i Dragoljevića s 3:0 (8, 8, 12).

U pojedinačnoj konkuren-
ciji ‘U-15’ Lana Benko je za-
ustavljena u četvrtfinalu od 
Njemice Nguyen s 3:1 (6, 8, -8, 
7). U konkurenciji do 13 godi-
na Sara Rivetti je poražena od 
Rumunjke Serban s 3:0 (10, 9, 
9), a Bono Hrnčić od Nijemca 
Wanga s 3:0 (2, 10, 5). (Milorad 
Videković) n

U srijedu je na stazi dugoj 35 kilometara, na relaci-
ji Šepurine -  Nin - Ninski Stanovi - Žerava - Zadar, 
održano natjecanje za najspremnijeg pripadnika 

Oružanih snaga Republike Hrvatske, “Memorijal bojnik 
Davor Jović - Prvi za Hrvatsku 2024.“.

Među pripadnicima MUP-a, koji su ponosno predstav-
ljali odoru hrvatske policije, na natjecanju iz PU krapin-
sko - zagorske sjajan rezultat postigao je Krunoslav Iva-
nušec, pripadnik Interventne jedinice policije. 

- Ivanušec je s 20 kilograma tereta na leđima odradio 
iznimno zahtjevne zadaće završio natjecanje i u cilju po-
zvonivši zvonom pozdravio hrvatsku zastavu - ponosno 
su istaknuli iz PU krapinsko - zagorske.

Za istaknuti je kako je pripadniku Interventne jedini-
ce policije Krunoslavu Ivanušecu to bila sedma uspješno 
odrađena trka “Prvi za Hrvatsku”. 

Na ovom prestižnom i iznimno teškom natjecanju za 
najspremnijeg pripadnika borilo se 40 pripadnika OSRH, 
10 pripadnika MUP-a i 30 pripadnika savezničkih i par-
tnerskih zemalja. Šestero ih nije uspjelo savladati stazu 
i završiti trku.

- Pohvale Krunoslavu na sjajnim rezultatima. Ponovo 
je dokazao svoju spremnost i čestitamo mu na uspješno 
završenom iznimno zahtjevnom natjecanju te zahvalju-
jemo što je omogućio ponos Policijskoj upravi krapinsko 
- zagorskoj - dodaju iz policije. (kk) n

 » u sarajevu odigran ‘europa youth series bih open’ u stolnom tenisu

Podsjetimo, Rivetti je pozvana u reprezentaciju koja će se natjecati 
na Europskom prvenstvu u Bukureštu gdje će nastupiti 83 dječaka 
i 75 djevojčica

Mladoj Krapinčanki Sari 
Rivetti dvije bronce

 » održano natjecanje za najspremnijeg pripadnika oružanih snaga rh

Zagorski policajac Krunoslav Ivanušec 
opet među najboljima
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U Zaboku je održano pr-
venstvo Hrvatske u 
kickboxingu u disciplini 

light contact za seniore, junio-
re i starije kadete na kojem je 
nastupilo 173 natjecatelja iz 32 

kluba, uz odličnu organizaciju 
domaćina, KBK ‘Ninja’ Zabok i 
trenera Rajka Bartolina. 

Uz ‘Ninje’, iz naše župani-
je natjecali su se i predstavni-
ci KBK-a ‘Zmaj’ iz Bedekovčine. 

KBK ‘Zmaj’ Bedekovčina je 
s devet boraca u devet startova 
u mješavini novih klinaca i sta-
rih zmajeva, osvojio dva zlata i 
titule državnih prvakinja, jed-
no srebro i dvije bronce, te su 
u konkurenciji 32 kluba sudio-
nika prvenstva po učinkovito-
sti na osmom mjestu.

Po prvi puta državna pr-
vakinja je postala Marija An-
toaneta Hranić u kategori-
ji juniorki do 55 kg, po drugu 
ovogodišnju titulu je došla 
Nicol Papeš u kategoriji sta-
rijih kadetkinja do +65 kg, 
srebrna je Kiara Bratković, 
te su brončani Iva Bingula i 
Ognjen Ledinščak. 

KBK ‘Ninja’ Zabok posti-
gao je sljedeće rezultate: Le-
onardo Čvek osvojio prvo 
mjesto i naslov prvaka RH u 
juniorskoj kategoriji do 69 
kg, Leona Bartolin osvojila 
je drugo mjesto u seniorskoj 

kategoriji do 60 kg, Gabrijel 
Latin osvojio je treće mjesto 
u juniorskoj kategoriji do 57 
kg, dok je Martin Pušek zau-
zeo 5. mjesto u kategoriji sta-
rijih kadeta +69 kg. (Milorad 
Videković) n

 » u zaboku održano prvenstvo hrvatske u kickboxingu 

Županija dobila tri državna prvaka

KBK Ninja

KBK Zmaj
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 » dovršen očevid

U nesreći u Pregradi troje ozlijeđenih 

U utorak je oko 16.30 sati 
u Pregradi došlo do 
prometne nesreće u ko-

joj je jedna osoba zadobila teš-
ke tjelesne ozljede i dvije oso-
be lakše tjelesne ozljede. 

Do prometne nesreće doš-
lo je kada je 63-godišnji dr-
žavljanin Slovenije, uprav-

ljajući osobnim vozilom koje 
se nije kretalo sredinom 
obilježene prometne tra-
ke, vozilom sletio van kolni-
ka i udario u zaštitnu ogra-
du i semafor. 

- Vozač i dvoje putnika iz 
vozila prevezeni su vozilom 
Hitne medicinske pomoći u 

Opću bolnicu Zabok, gdje je 
utvrđeno kako je 63-godišnji 
vozač zadobio teške tjelesne 
ozljede, a lakše tjelesne ozlje-
de zadobili su putnici, 68-go-
dišnji Slovenski državljanin i 
66-godišnji Slovenski držav-
ljanin - izvijestila je PU kra-
pinsko - zagorska.

U vremenu od 16.30 do 
19.45 sati DC 206 bila je za-
tvorena za promet te se 
promet odvijao obilaznim 
pravcima. (kk) n

U četvrtak oko 19 sati 
je na lokalnoj cesti 
22039 u blizini Klanj-

ca, u Tomaševcu, došlo do 
prometne nesreće u kojoj je 
smrtno stradao 64-godišnji 
hrvatski državljanin.

Prometna nesreća dogo-
dila se jer 64-godišnjak nije 
prilagodio brzinu kretanja 
vozila osobinama kolnika, 

prešao je van kolnika i sletio 
u šumu gdje je udario u drvo, 
rekli su iz Policijske uprave 
krapinsko - zagorske.

Na mjestu događaja 
64-godišnji vozač osobnog 
automobila smrtno je stra-
dao, a njegovo tijelo preve-
zeno je u Zavod za sudsku 
medicinu i kriminalistiku u 
Zagreb. (kk) n

 » strašna nesreća kod klanjca 

Zabio se u drvo i na 
mjestu poginuo

 » detalji razbojništva u mariji bistrici

Maloljetnik uz prijetnju nožem 
u trgovini ukrao novac

Vozač, Slovenac, se u vožnji nije držao sredine 
prometne trake te je sletio van kolnika i 
udario u zaštitnu u ogradu i semafor 

Policijski službenici Poli-
cijske uprave krapinsko 
- zagorske dovršili su 

kriminalističko istraživanje 
nad jednim maloljetnikom 
zbog sumnje u počinjenje ka-
znenog djela ‘razbojništva’. 

- Sumnja se da je maloljet-
nik 8. siječnja oko 15.30 sati u 
Mariji Bistrici ušao u trgovi-
nu i uz prijetnju nožem poči-
nio razbojništvo nad djelatni-
com trgovine te otuđio novac 
- stoji u priopćenju.

Protiv osumnjičenog će 
nadležnom Županijskom dr-
žavnom odvjetništvu biti do-
stavljena kaznena prijava. n

 » vozač kamiona oduzeo mu je prednost

U nesreći u Đurmancu teško 
stradao 26-godišnjak
Prilikom sudara došlo je do udara osobnog vozila u bočni dio 
teretnog vozila. Teretno vozilo prevrnulo se na bok, a osobno vozilo 
udarilo je potom u zaštitnu ogradu

Prošle nedjelje je oko 
21.30 sati u Đurman-
cu došlo do prometne 

nesreće u kojoj je jedna oso-
ba zadobila teške tjelesne 
ozljede. 

Do prometne nesreće doš-
lo je jer je 41-godišnji držav-

ljanin Austrije, vozač teret-
nog vozila, oduzeo prednost 
prolaska 26-godišnjaku u 
osobnom automobilu. Tije-
kom sudara došlo je do udara 
osobnog vozila u bočni dio te-
retnog vozila, potom je došlo 
do prevrtanja teretnog vozila 

i udarca osobnog vozila u za-
štitnu ogradu.   

U prometnoj nesreći 
26-godišnjak je zadobio teš-
ke tjelesne ozljede, medicin-
ska pomoć pružena mu je u 
Općoj bolnici Zabok te je za-
držan na liječenju. (kk n
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 » teška ozljeda u šumi

Motorkom rušili drva pa jedno 
palo na 67-godišnjaka

U sezoni šumskih rado-
va nikad dosta opreza, 
potvrđuje nam to ne-

sretan slučaj o kojem je izvi-
jestila PU zagrebačka. 

Naime, u ponedjeljak oko 
13 sati na Kraljevom Vrhu 
kod Jakovlja, u Vinogradskoj 
ulici, 67-godišnjak i 58-go-

dišnjak u šumi su motornom 
pilom rušili stabla pri čemu 
je jedno od stabala palo na 
67-godišnjaka. 

Liječnička pomoć muš-
karcu je pružena u Općoj 
bolnici Zabok. Nažalost, 
utvrđeno je da je teško ozli-
jeđen. (kk) n
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OBAVIJESTI O SMRTI

Predajte osmrtnice na adresi osmrtnice@kajkavskekronike.hr
Obavijesti o smrti, posljednje pozdrave, sjećanja i zahvale predajte putem e-maila.

Stjepan Benčić
Ulica Grabrovec, Zabok 

03.06.1955. – 08.05.2024.

Josipa Licitar
Svetojurski Vrh, Pregrada

1933. – 2024. 

Štefanija Ivić

Gorjakovo, Pregrada

1932. – 2024. 

Antun Kovačić

Varaždin

94 godine

Marija Bogović

Varaždin

94 godine

Marija Mandić

Varaždin

85 godina 

Ul. Antuna Mihanovića, Krapina

preminula u četvrtak, 

9. svibnja 2024. godine, 

u 54. godini života  

Đuro Krčmar

iz Pribislavca

iznenada preminuo u petak, 

10. svibnja 2024. godine, 

u 79. godini života

Marija Ladić rođ. Boj

iz Brezja

preminula u srijedu, 

8. svibnja 2024. godine, 

u 70. godini života

Marija Šimunić
rođ. Šestak

nastavnica ruskog jezika u miru,  

iz Čakovca 

preminula u utorak, 7. svibnja 2024. godine, 

u 91. godini života

Marija
Laginja

Marijan Omerzo
Zagreb

89 godina

Vladimir Ovas

Varaždin

81 godina

Zora Horvatić

Ljubešćica

89 godina

Branka Špirelja

Zagreb

73 godine
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Rođen 		
Đorđe Balašević

13. svibnja 1953. 
godine - rođen 
Đorđe Balašević, 
bio je kantautor, 
pjesnik i književnik 
poznat po svojim bala-
dama i šansonama. Godi-
ne 1977. pristupio je akustičkoj 
grupi Žetva s kojom je snimio pje-
smu “U razdeljak te ljubim” koja je 
postigla ogromnu popularnost. 
To je bio početak njegove uspješ-
ne karijere. S Vericom Todorović 
osnovao je grupu Rani mraz. Re-
dali su uspješne hitove i nastupe. 
Počekom 1982. godine objavio je 
album “Pub” kojim je službeno za-
počeo solo karijeru. Popularnost je 
stekao pamtljivim baladama i šan-
sonoma koje progovaraju o prvim 
ljubavima, prijateljima i obitelji, ali 
i društvu te politici.  Neki od nje-
govih najvećih hitova su: “Olivera”, 
“Ne volim januar”, “Soliter”, “De-
vojka sa čardaš nogama“, “D-moll”, 
“Ringišpil”, “Nevernik”,… Đorđe Ba-
lašević preminuo je 19. veljače 2021. 
godine u Novom Sadu.
foto: screenshot/YouTube (ĐORĐE 
BALAŠEVIĆ OFFICIAL)

Pokušaj 
ubojstva		
Ivana Pavla II

13. svibnja 1981. godine - pokušaj 
ubojstva Ivana Pavla II. na Trgu sv. 
Petra u Rimu. Na papu je iz okuplje-
ne gomile pucao Mehmet Ali Ağca, 
turske nacionalnosti, koji je već bio 
tražen zbog ubojstva jednog novi-
nara u Turskoj. Ispalio je nekoliko 
hitaca iz pištolja, od čega su četiri 
pogodila Svetog oca. Jedan metak 
završio je papi u donjem abdome-
nu, a ostali su ga pogodili u lijevu 
i desnu ruku. Još dvoje ljudi iz pu-
blike je ranjeno. Papa je izgubio pu-
no krvi i pao u šok, no uspjeli su ga 
spasiti u bolnici nakon složene ope-
racije. Mehmeta Ali Ağcu uhićen je 
na mjestu događaja. Papa ga je po-
sjetio u zatvoru i oprostio mu. Us-
postavili su dobre odnose i Ali Ağca 
je poslije pisao papi sa željama da 
se oporavi od bolesti. Ivan Pavao 
II. kasnije se sastao s Ali Ağcinom 
majkom i bratom, a zauzeo se i kod 
talijanskog predsjednika Ciampija 
za njegovo puštanje iz zatvora.foto: 
screenshot/YouTube

Rođena		
Katharine Hepburn

12. svibnja 1907. godine - rođena 
Katharine Houghton Hepburn, bi-
la je američka filmska, televizijska i 
kazališna glumica, naširoko poznata 
po svojoj oštroumnosti i otmjeno-
sti. Glumom se počela baviti tek za 
vrijeme studija i to samo zato što je 
nastupanje u predstavama bilo pre-
duvjet za dobre ocjene. Privukla je 
pažnju Hollywooda i dobila mjesto 
u filmskoj industriji. Njena karijera 
u Hollywoodu trajala je nevjerojat-
nih 60 godina. Dobila je Oscare za 
najbolju žensku ulogu u čak 4 filma 
(Jutarnja slava, Pogodi tko dolazi na 
večeru, Zima jednog lava, Ljetniko-
vac na Zlatnom jezeru). Od njenih 
ljubavnih veza poznate su bile one 
sa zrakoplovcem i milijarderom 
Howardom Hughesom te s pozna-
tim glumcem Spencerom Tracyjem, 
s kojim je nastupala u čak 9 filmo-
va. Hepburn je umrla 29. lipnja 2003. 
prirodnom smrću u Fenwicku, u 96. 
godini. U počast njezinom kazališ-
nom radu, na jedan sat su prigušena 
svjetla na Broadwayu.
foto: screenshot/YouTube V
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 » ajmo baby lasagna! večeras smo svi uz male ekrane. pripremite grickalice, živce i tabletiće
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SJEVEROZAPADNA HRVATSKA 		     VRIJEME U IDUĆIH 6 DANA

ned sriutopon
12. svibnja 13. svibnja 14. svibnja 15. svibnja

Djelomično
sunčano

Kišovito

21 min 13

Kišovito Kišovito

čet
16. svibnja

Kišovito

18 min 14 16 min 12 16 min 9 19 min 14

sub
11. svibnja

Sunčano

22 min 12

Na Instagram stranici jednog obrta za čuvanje djece iz Splita objavljena je 
snimka dječaka i prijatelja koji izvode ‘Rim Tim Tagi Dim’, hit Baby Lasa-
gne s kojim će nas večeras predstaviti u Švedskoj na Eurosongu. Ali kako 

je samo izvode. Dječak koji je polaznik obrta za čuvanje djece iz Splita, okupio 
je ekipu oko sebe i show je počeo. Bravo i za tete čuvalice. Pravi Baby Lasagna, 
Marko Purišić, može biti ponosan kako je ujedinio zemlju i bez obzira na ishod 
u današnjem finalu Eurosonga, on je stvarno pobjednik. (kk)  n

E OVO JE PRAVI 
‘BABY’ LAZANJA: 
‘Rim Tim Tagi 
Dim’ zarazio i 
one najmanje. 
Pogledajte video
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https://www.instagram.com/reel/C6vswArsRiU/?utm_source=ig_embed&utm_campaign=loading

